MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DOCUMENTO DE FORMALIZAGAO DA DEMANDA - DFD

Documento de Formalizagdo de Demanda (DFD) necessario & instaurag&o de processo de contratagéo, conforme parametros basicos a seguir elencados, a serem complementados em Termo de Referéncia (TR)/Projeto
Basico e Estudo Técnico Preliminar (caso necessario).

DESCRIGAO DA DEMANDA

1. Objeto da Futura Contratacio:

01 (uma) inscrigdo para o curso de Avaliagdes de Imdveis Urbanos pelo Método Evolutivo - IBAPE/BA.

ATENCAO: Replicar esta informagéo no item 1.1 do Termo de
Referéncia

2. Objeto se enquadra em solugfio de tecnologia da Informacio:

()SIM
(X)NAO

Nota: Resolugao
CNMP 283/2024

3. Unidade Solicitante:

Central de Apoio Técnico - CEAT

4. Unidade Gestora do Recurso (Cédigo e Nome):

40.101 - 0039/Central de Apoio Técnico ‘

5. Origem do Recurso: (Marcar com X - Indicar conforme dotagéo orgamentaria destinada a despesa)
(X ) RECURSOS PROPRIOS - Orcamento do MPBA

( ) RECURSOS ORIUNDOS DE CONVENIO ESTADUAL

() RECURSOS ORIUNDOS DE CONVENIO FEDERAL

CONCEDENTE E NUMERO DO CONVENIO: (Se aplicavel; caso contrario, informar "Néo se aplica")

PREVISAO NO PLANO DE CONTRATAGAO ANUAL

(X) SIM, contratagio se encontra prevista no PCA, conforme dados abaixo:

Indica¢do do Item Codigo previsto no PCA publicado Valor estimado no PCA

Treinamentos na area de meio ambiente CEAT - 001 R$ 50.000,00

() NAO, apresentando-se, a seguir, a justificativa para auséncia de previsio no PCA.

JUSTIFICATIVA:




ATENCAO: Inserir texto com a

Justificativa

RESPONSAVEL PELO PREENCHIMENTO DESTE DOCUMENTO

Nome Completo:

Fernando Antonio Alves da Cunha Junior

Unidade Administrativa:

Central de Apoio Técnico - CEAT

IDENTIFICAGAO DO SUPERIOR IMEDIATO DA UNIDADE SOLICITANTE

Nome Completo:

ANDREA SCAFF DE PAULA MOTA

Orgio/Unidade:

Central de Apoio Técnico - CEAT

ATENCAO: Este documento devera ser, obrigatoriamente, assinado no SEI pelo servidor responsavel pelo preenchimento.
O superior imediato devera inserir uma manifestacio no SEI dando ciéncia da solicitacéo.

Documento assinado eletronicamente por Fernando Antonio Alves da Cunha Junior - Assessor Técnico Pericial, em 27/11/2025, as 11:17,
conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

el 3

eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1799653 e o cdédigo CRC F544DC26.

19.09.02024.0037139/2025-72 1799653v1

(@descricao orgao m



27/11/2025, 11:05 Email — Fenando Antonio Alves da Cunha Junior — Outlook

G‘ Outlook

RE: Solicita inscricdo em curso IBAPE - Método Evolutivo

De Andrea Scaff de Paula Mota <andreascaff@mpba.mp.br>
Data Qua, 26/11/2025 17:07

Para Alexandre Andrade Matos <alexandre.matos@mpba.mp.br>; Fernando Antonio Alves da Cunha Junior
<fernando.cunha@mpba.mp.br>

Cc  Vicky Ramon Britto Santiago <vicky.britto@mpba.mp.br>

Alexandre e Fernando,

Autorizo a contratacao do curso para Alexandre.
Nando, por favor, pode iniciar o processo no SEI.

Andréa Scaff

De: Alexandre Andrade Matos <alexandre.matos@mpba.mp.br>

Enviado: quarta-feira, 26 de novembro de 2025 17:01

Para: Andrea Scaff de Paula Mota <andreascaff@mpba.mp.br>; Fernando Antonio Alves da Cunha Junior
<fernando.cunha@mpba.mp.br>

Cc: Vicky Ramon Britto Santiago <vicky.britto@mpba.mp.br>

Assunto: Solicita inscricdo em curso IBAPE - Método Evolutivo

Boa tarde,

Dra. Andrea,
Fernado

Vicky

Solicito, se possivel, inscri¢ao no curso Avaliacao de Imdveis Urbanos Pelo Método Evolutivo,
ofertado por IBAPE-BA no periodo de 09/12 até 11/12 das 18:30 as 22:30, com valor de
R$486,00. Este curso é uma continuaciao das metodologias previstas na série da ABNT NBR
14.653, no momento, estamos fazendo o curso sobre a primeira metodologia - Método
Comparativo Direto de Dados de Mercado (MCDDM), que estou realizando por meio do
processo SEI 27066/20225-90, também ANEXO.

Justificativa, complementar se necessario:

o Método Evolutivo, consiste, dentre outras caracteristicas, na conjugacao dos métodos
comparativo direto de dados de mercado e da quantificacao dos custos. A aplicagao do método
evolutivo possibilita avaliar diversos imoveis que nido apresentam as caracteristicas
necessarias para a aplicagao exclusiva do MCDDM, sendo possivel, através deste atribuir os
valores especificos e confiaveis referentes ao terreno, edificagoes e benfeitorias construtivas.
Em sua aplicacao, o engenheiro de avaliagoes também deve dominar os conceitos de
enquadramento e classificagao de padroes construtivos, estados de conservagao, como
também composicao de custos necessarios a reedi¢iao dos imoveis, além de técnicas de
depreciacao, e calculo do fator de comercializacao

https://outlook.office365 com/mail/inbox/id/AAQKADY 1Yjg4YjA3LTNIMDQINDc3My04NzQzL TM1YZRmMWM3MDNhOQAQACBhPRA4LpktHILhmV...  1/2



27/11/2025, 11:05 Email — Fernando Antonio Alves da Cunha Junior — Outlook

link de inscricao:
Curso Ibape BA: Avaliacdes de Imoveis Urbanos pelo Método Evolutivo - Ingresso CREA/CAU -
Lote 1

Atenciosamente,

Alexandre Matos
Analista Técnico Arquiteto e Urbanista Msc. - CEAT | MPBA

Central de Apoio Técnico do Ministério Publico do Estado da Bahia
Missao do MPBA: Defender a sociedade e o regime democratico para garantia da cidadania plena..

https://outlook.office365 com/mail/inbox/id/AAQKADY 1Yjg4YjASLTNIMDQtNDc3My04NzQzL TM1YZRmMMWM3MDNhOOAQACBhPR4LpktHiLhmV...  2/2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

TERMO DE REFERENCIA — INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO - SERVICOS

| 1.1 INDICAGAO DO OBJETO |

1 (uma) inscricdo para o curso de AvaliacSes de Imdveis Urbanos pelo Método Evolutivo - IBAPE/BA.

‘ 1.2 JUSTIFICATIVA DO QUANTITATIVO DEFINIDO |

O quantitativo foi definido com base no nimero de analista técnico da CEAT com formac¢do em darea afim e que
pode participar no periodo do curso.

| 1.3 FORMA DE EXECUGAO |

(X)) A - PRESTACAO DE SERVIGOS IMEDIATA, PONTUAL OU POR ESCOPO.
( ) B-PRESTAGAO DE SERVICOS PARCELADA.
( ) C- PRESTACAO DE SERVIGOS CONTINUADOS:

( ) C.1-SEM DEDICAGAO EXCLUSIVA DE MAO DE OBRA.

( ) C.2-SEM DEDICACAO EXCLUSIVA DE MAO DE OBRA E COM PAGAMENTO POR RESULTADO (NiVEIS
MINIMOS DE SERVICO).

( ) C.3 - COM DEDICACAO EXCLUSIVA DE MAO DE OBRA E COM PAGAMENTO POR POSTOS DE
SERVICOS.

( ) C.4 - COM DEDICACAO EXCLUSIVA DE MAO DE OBRA E COM PAGAMENTO POR RESULTADO
(NIVEIS MINIMOS DE SERVICO).

> JUSTIFICATIVA (para enquadramento como servico continuado):

( ) D- OUTRO(S). Especificar:

‘ 1.4 JUSTIFICATIVA: ENQUADRAMENTO COMO SERVICO(S) DE ENGENHARIA

(X)A-NAO SE APLICA (N3o se trata de contratacio de servicos de engenharia).
( ) B-SERVICO(S) ENQUADRADO(S) COMO “SERVICO(S) DE ENGENHARIA”:
> B.1- FUNDAMENTAGAO:
> B.2 - ITENS APLICAVEIS:
( )B.2.1-TODOS OS ITENS.

( ) B.2.2 - PARTE DOS ITENS:
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

TERMO DE REFERENCIA — INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO - SERVICOS

[ 1.5 FUNDAMENTAGAO DA CONTRATAGAO

Tratar-se de um conteldo relevante para a atuac¢do técnica na drea de arquitetura. O curso sera voltado para o
aperfeicoamento técnico na drea e visara expor conhecimentos basicos de Avaliagdes de Imdveis Urbanos pelo
Método Evolutivo.

| 1.6 DESCRICAO DA SOLUGAO COMO UM TODO |

O Método Evolutivo, que consiste, dentre outras caracteristicas, na conjugacdao dos métodos comparativo direto
de dados de mercado e da quantificacdo dos custos. A aplicagdo do método evolutivo possibilita avaliar diversos
imdveis que ndo apresentam as caracteristicas necessarias para a aplicacdo exclusiva do MCDDM, sendo
possivel, através deste atribuir os valores especificos e confidveis referentes ao terreno, edificacbes e
benfeitorias construtivas. Em sua aplicagdo, o engenheiro de avaliagées também deve dominar os conceitos de
enquadramento e classificagcdo de padrdes construtivos, estados de conservagdo, como também composicao de
custos necessarios a reedicdo dos imdveis, além de técnicas de depreciacdo, e calculo do fator de
comercializagao.

Cotidianamente o engenheiro de avaliagGes se depara com a necessidade da aplicagdo do método evolutivo em
seus trabalhos, sendo este, portanto, fundamental na sua formacao profissional.

| 2.1 FUNDAMENTAGAO LEGAL DO ENQUADRAMENTO COMO INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO |

2.1.1 BASE LEGAL:
A selegdo do fornecedor sera por Inexigibilidade de Licitagao, com fundamento no

( ) A-Artigo 74, caput da Lei Federal n2 14.133/2021.

( ) B-—Artigo 74, inciso | da Lei Federal n® 14.133/2021.

( ) C- Artigo 74, inciso Il da Lei Federal n2 14.133/2021.

( X ) D - Artigo 74, inciso lll, alinea f da Lei Federal n2 14.133/2021.
( ) E- Artigo 74, inciso IV, da Lei Federal n? 14.133/2021.

( ) F—Artigo 74, inciso V, da Lei Federal n? 14.133/2021.

2.1.2 JUSTIFICATIVA PARA A INVIABILIDADE DE COMPETIGAO:

Contratacdo de servigo técnico especializado de treinamento e aperfeicoamento de pessoal, conforme art. 74,
inciso lll, alinea f da Lei n2. 14.133/2021. Em especifico, no caso concreto, se trata de um curso na modalidade
online (aulas remotas ao vivo) e com periodo certo para sua realiza¢do.

| 2.2 HABILITAGAO

2.2.1 JURIDICA:
(X) A-DOCUMENTOS CONSTITUTIVOS DA PESSOA JURIDICA (Cartdo CNPJ, Contrato Social e alteragdes,
se houver, e ato constitutivo);

Versdo —Junho/2025



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

TERMO DE REFERENCIA — INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO - SERVICOS

( ) B-DOCUMENTOS PESSOAIS DA PESSOA FiSICA (Documento oficial de identificacdo pessoal e cartio
CPF, caso esta numeragdo nao conste no primeiro).

2.2.2 FISCAL, SOCIAL E TRABALHISTA, a englobar:

A - Certiddo Negativa de Débitos junto a Receita Federal e INSS;

B - Certiddo de Regularidade Fiscal para com a Fazenda Publica do Estado da Bahia;
B.1 - Certiddo de Regularidade Fiscal com a Fazenda Publica do Estado sede da empresa ou do
domicilio da pessoa fisica — caso nao seja Bahia;

C - Certiddo de regularidade com a Fazenda Publica Municipal do municipio-sede do fornecedor

selecionado;

D - Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas (se pessoa juridica);

E - Certiddo de Regularidade do FGTS (se pessoa juridica).

2.2.3 TECNICA:
(X) A - NAO SERA EXIGIDA.
( ) B - SERA EXIGIDA QUALIFICACAO TECNICA.

2.2.4 ECONOMICO-FINANCEIRA:
(X ) A - NAO SERA EXIGIDA QUALIFICACAO ECONOMICO-FINANCEIRA.
( ) B - CERTIDAO NEGATIVA DE FALENCIA.

( ) C- BALANGO PATRIMONIAL E DEMONSTRAGOES CONTABEIS DO ULTIMO EXERCICIO SOCIAL, COM
INIDICAGAO DE iNDICES. ESPECIFICAR:

> JUSTIFICAR OPCAO “C”:

> INDICES CONTABEIS APLICAVEIS:

( ) 1.Liquidez Corrente (ILC), que devera ser:

( ) Maior que 01 (um) ( ) Outro. Indicar:
( ) 2.Liquidez Geral (LG), que devera ser:

( ) Maior que 01 (um) ( ) Outro. Indicar:
( ) 3. Solvéncia Geral (SG), que devera ser:

( ) Maior que 01 (um) ( ) Outro. Indicar:
( ) 4.Outro. Indicar:

( ) D- DEMONSTRAGCAO DE PATRIMONIO LIQUIDO OU CAPITAL SOCIAL, igual ou superior a % do
valor da licitagdo (limite legal: 10%);

> JUSTIFICAR OPCAO “D”:

| 3.1 REGIME DE EXECUGAO |

( ) A-EMPREITADA POR PRECO GLOBAL.

(X ) B- EMPREITADA POR PRECO UNITARIO.
Versdo —Junho/2025



||| MR e
TERMO DE REFERENCIA — INEXIGIBILIDADE DE LICITAC}AO - SERVICOS

( ) C-OUTRO. Indicar:

‘ 3.2 PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO |

3.2.1 O prestador devera retirar a nota de empenho no prazo de 02 dias corridos, contados a partir da
notificacdo pela Administracdo, que ocorrerd, preferencialmente, através de envio de e-mail para o enderecgo
indicado na proposta de precos.

3.2.2 O prestador podera solicitar a prorrogacdo do prazo para retirada/recebimento da nota de empenho, por
igual periodo ao original, por motivo justo e aceito pela Administragao.

| 3.3 FORMA DE EXECUGAO

3.3.1 LOCAL(IS) DE EXECUGAO: Trata-se de servicos na modalidade online
3.3.2 DIAS E HORARIOS PARA EXECUCAO:

( ) A-NAO SE APLICA.

(X) B - SIM. CONFORME REGRAS ABAIXO:
Inicio: 09/12/2025 18:30
Término: 11/12/2025 22:30

3.3.3 NECESSIDADE DE AGENDAMENTO COM O MPBA:

(X) A - NAO SE APLICA.
( ) B-SIM, CONFORME REGRAS ABAIXO:
o Unidade Responsavel
o Telefone e e-mail para contato:
o Antecedéncia minima (se necessario):
3.3.4 DEMAIS REGRAS DE EXECUGCAO DA CONTRATAGAO:

( ) A-NAO SE APLICA.
(X ) B - APLICA-SE, CONFORME DESCRITO ABAIXO:

Carga horaria: 10,5h)

| 3.4 PRAZO(S) DE EXECUGAO:

( ) A - REGRAS: (SUGESTAO)

> A.1-PRAZO(S) DE EXECUGAO - INDIVIDUALIZAR POR SERVIGO:

DESCRIGAO DO SERVICO PRAZO EM DIAS [CONTAGEM

Curso dia ( ) Uteis () Corridos

() Uteis () Corridos
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||| MR e
TERMO DE REFERENCIA — INEXIGIBILIDADE DE LICITAC}AO - SERVICOS

» A.2-PRAZO(S) CONTADO A PARTIR DE:
( )1-RECEBIMENTO DO EMPENHO PELO FORNECEDOR (regra geral).
( ) Il- OUTRO. Informar:

> A.3-PRAZO PARA FINALIZAGAO TOTAL DOS SERVIGOS (SE HOUVER):

> A.4 - ADMISSIBILIDADE DE PRORROGAGAO DO(S) PRAZO(S) DE EXECUCAO:
( )1-NAO.
( ) Il - SIM. Neste caso, somente sera admissivel o pedido formalizado pelo fornecedor antes
do termo final do prazo de entrega consignado, mediante justificativa e respectiva
comprovacao de fato superveniente, aceito pela Instituicdo.

(X ) B - REGRAS (DEFINIDAS PELA UNIDADE SOLICITANTE):

Conforme definida no item 3.3

( ) C- DEFINICOES CONSTANTES DO APENSO Il - Especificagdes Técnicas Detalhadas.

‘ 3.6 REGRAS DE GARANTIA:

3.6.1 REGRAS GERAIS:
(X) A—NAO SE APLICA.

( ) B— GARANTIA LEGAL PARA TODOS OS ITENS, CONFORME PRAZOS E CONDICOES DEFINIDOS NO
CODIGO DE DEFESA DO CONSUMIDOR.

( ) C— GARANTIA CONTRATADA (SERVICO ACESSORIO) PARA TODOS OS ITENS.
> JUSTIFICAR NECESSIDADE DE CONTRATAGAO DE GARANTIA:

() D - HIBRIDO (PARTE DOS ITENS COM GARANTIA LEGAL E PARTE DOS ITENS COM GARANTIA
CONTRATADA).

> JUSTIFICAR NECESSIDADE DE CONTRATAGAO DE GARANTIA:
> INDICAGCAO DO(S) ITEM(NS):

o GARANTIA LEGAL:

o GARANTIA CONTRATADA:

( ) E— DEFINICOES CONSTANTES DO APENSO Il - Especificagdes Técnicas Detalhadas. (INCLUIR AO
FINAL DO DOCUMENTO).
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

TERMO DE REFERENCIA — INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO - SERVICOS
3.6.2 REGRAS DA GARANTIA CONTRATADA:
3.6.2.1 EXECUTOR DA GARANTIA:

( ) A— CONTRATADO. (REGRA GERAL)
( ) B—FABRICANTE. (EXCECAO)

o Justificar a exigéncia de garantia do fabricante:
3.6.2.2 DURAGAO, contado da data do recebimento dos servicos:

()A- DIAS.
()B- MESES.
( ) C — GARANTIA PEDURARA CONTINUAMENTE DURANTE TODA A VIGENCIA CONTRATUAL
(SERVICOS CONTINUOS)
o Justificar prazo de duragao definido:

3.6.2.3 PRAZO MAXIMO PARA RESOLUGAO DO CHAMADO, contado a partir da abertura pelo MPBA:

()A- HORAS. Contagem — Escolher UMA opgdo: () Uteis ( ) Corridos
()B- DIAS. Contagem — Escolher UMA opgdo: () Uteis ( ) Corridos
( ) C-OUTRO (S). Indicar:

3.6.2.4 FORMA DE EXECUGAO DO ATENDIMENTO:
( ) A- ASSISTENCIA SEDIADA NA ZONA URBANA OU METROPOLITANA DE SALVADOR.

( ) B— ASSISTENCIA SEDIADA NO MUNICIPIO:
( ) C—ASSISTENCIA SEDIADA EM LOCAL A CRITERIO DA CONTRATADA.
( ) D-ONSITE, ISTO E, ASSISTENCIA PRESTADA DIRETAMENTE NA SEDE DO MPBA (EXCECAO). Regras:

o Os chamados para Assisténcia Técnica deverao ser atendidos no prazo maximo de ___
horas, contadas da notificacdo pelo MPBA,

)

o O executor da garantia (conforme acima indicado) arcara com todas as despesas decorrentes
da reparacdo e/ou substituicdo de servicos/bens, a incluir o deslocamento de seus técnicos
aos locais em que aqueles tenham sido executados (servigos) ou estiverem (bens), bem como
pelo transporte para sua oficina, se necessario;

o Justificativa para a garantia on site:

( ) E-OUTRA. Especificar:
3.6.5.5 DETALHAMENTO DAS DEMAIS REGRAS DE EXECUGAO DA GARANTIA:

( ) A—NAO SE APLICA.
( ) B—APLICA-SE, CONFORME DESCRITO ABAIXO:
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

TERMO DE REFERENCIA — INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO - SERVICOS

[ 3.7 POSSIBILIDADE OU NAO DE SUBCONTRATAGAO: |

(X) A- VEDADA A SUBCONTRATAGAO.
( ) B—ADMITIDA A SUBCONTRATAGCAO PARCIAL DOS SERVIGOS, CONFORME REGRAS ABAIXO:

> Indicar parcela(s) subcontratavel (eis):
> Indicar regras/condig¢bes para subcontratagdo:

3.8 MODELO DE GESTAO E FISCALIZACAO CONTRATUAL

3.8.1 DAS DISPOSICOES GERAIS:

3.8.1.1 Na forma das disposicBes estabelecidas na Lei Federal n2 14.133/2021 e na Lei Estadual/BA n®
14.634/2023, o CONTRATANTE designara servidor(es), por meio de Portaria especifica para tal fim, para a gestao
e fiscalizagdo da contratacdo, tendo poderes, entre outros, para notificar a CONTRATADA sobre as
irregularidades ou falhas que porventura venham a ser encontradas na execucado deste instrumento.

3.8.1.2 Incumbe a gestdo e a fiscalizagcdo, na medida de suas competéncias institucionais, acompanhar e verificar
a perfeita execugao da contratacdo, em todas as suas fases, competindo-lhe, primordialmente:

3.8.1.2.1 Acompanhar o cumprimento dos prazos de execucao descritos neste instrumento, e determinar as
providéncias necessarias a correcdo de falhas, irregularidades e/ou defeitos, sem prejuizos das sangdes
contratuais legais;

3.8.1.2.2 Transmitir ao fornecedor as instrug¢des, e comunicar alteragdes de prazos ou roteiros, quando for o
caso;

3.8.1.2.3 Promover a verificagdo dos produtos ja entregues;

3.8.1.2.4 Esclarecer as duvidas do fornecedor, solicitando ao setor competente do MPBA, se necessario,
parecer de especialistas;

3.8.1.2.5 Manter anotag¢do em registro préprio de todas as ocorréncias relacionadas a execugdo do contrato,
determinando o que for necessario para a regularizacdo das faltas ou dos defeitos observados;

3.8.1.2.6 Informar aos seus superiores, em tempo habil para a ado¢do das medidas convenientes, a situacdo
gue demandar decisdo ou providéncia que ultrapasse sua competéncia (Lei Estadual/BA n® 14.634/2023; art.
12, §22 e Lei Federal n? 14.133/2021, art. 117, § 29).

3.8.1.3 A fiscalizagdo, pelo MPBA, ndo desobriga o fornecedor de sua responsabilidade quanto a perfeita
execucao do objeto contratual.

3.8.1.3.1 A auséncia de comunicac¢do, por parte do MPBA, sobre irregularidades ou falhas, ndo exime o
fornecedor das responsabilidades determinadas neste instrumento.

3.8.1.4 O MPBA podera recusar, sustar e/ou determinar o desfazimento/refazimento de servicos que ndo
estejam sendo ou ndo tenham sido executados de acordo com as Normas Técnicas e/ou em conformidade com
as condicdes deste instrumento, ou ainda que atentem contra a segurancga de terceiros ou de bens.
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3.8.1.4.1 Qualquer bem considerado nao aceitavel, no todo ou em parte, deverd ser substituido pelo
fornecedor as suas expensas;

3.8.1.4.2 A ndo aceitagdo de algum servigo ou bem, no todo ou em parte, ndo implicard na dilagdo do prazo
de execugao, salvo expressa concordancia do MPBA.

3.8.1.5 Para fins de fiscalizagdo, o CONTRATANTE podera solicitar a CONTRATADA, a qualquer tempo, os
documentos relacionados com a execugao do presente instrumento.

3.8.1.6 Cabera ao gestor do contrato deliberar sobre a execugdo contratual, em especial:

3.8.1.6.1 Autorizar o inicio da execucdo do objeto contratual, deliberando sobre o momento do envio de
documentos de formalizagdo tais como documentos ou nota de empenho ordindria ao contratado;

3.8.1.6.2 Coordenar as atividades realizadas pelos fiscais técnico, administrativo e setorial quanto ao
cumprimento de obrigacGes assumidas pelo contratado, elaborando, sempre que necessario, relatério com
vistas a verificacdo da necessidade de adequagdes do contrato para fins de atendimento a finalidade da

Administrativa;

3.8.1.6.3 Receber duvidas ou questionamentos de matérias sob sua competéncia, feitos pela CONTRATADA e/ou
pela fiscalizacdo, manifestando-se e dando o devido encaminhamento;

3.8.1.6.4 Deliberar sobre prorrogacdes de prazos de entre ou execugao;

3.8.1.6.5 Deliberar sobre o recebimento definitivo do objeto contratado, mediante emissao de termo detalhado,
qguando ndo for designada comissao especifica para tal fim;

3.8.1.6.6 Adotar as providéncias para a formalizacdo de processo administrativo de responsabilizacdo para fins
de aplicacdo de sancgdes, a ser conduzido pela comissao de que trata o art. 158 da Lei n? 14.133, de 2021, ou

pelo agente ou pelo setor com competéncia para tal, conforme o caso;

3.8.1.7 Para fins de fiscalizacdo e gestdo o MPBA podera solicitar ao fornecedor, a qualquer tempo, os
documentos relacionados com a execucgao do futuro contrato.

3.8.1.8 A gestdo e a fiscalizacdo contratual observarao, ainda, as normas e regulamentos internos do Ministério
Publico do Estado da Bahia que venham a ser publicados para disciplina da matéria.
3.8.2 DAS DISPOSICOES ESPECIFICAS RELATIVAS AO OBJETO CONTRATADO:

(X) A - NAO SE APLICA, SENDO APLICAVEIS APENAS AS DISPOSICOES GERAIS ELENCADAS NO ITEM
3.7.1.

( ) B - DISPOSICOES ESPECIFICAMENTE RELACIONADAS AO OBJETO CONTRATUAL:

3.8.3 DAS INFRAGCOES E SANGOES ADMINISTRATIVAS:
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3.8.3.1 A CONTRATADA sujeitar-se-a as san¢des administrativas previstas nas Lei Federal n? 14.133/2021 e Lei
Estadual/BA n2 14.634/2023, as quais poderdo vir a ser aplicadas apds o prévio e devido processo administrativo,
assegurando-lhe, sempre, o contraditério e a ampla defesa.
3.8.3.2 Comete infracdo administrativa, nos termos da Lei Federal n® 14.133/2021, a CONTRATADA que:

3.8.3.2.1 Der causa a inexecug¢ao parcial do contrato;

3.8.3.2.2 Der causa a inexecucdo parcial do contrato que cause grave dano a Administracdo ou ao
funcionamento dos servicos publicos ou ao interesse coletivo;

3.8.3.2.3 Der causa a inexecucdo total do contrato;
3.8.3.2.4 Nao manter a proposta, salvo em decorréncia de fato superveniente devidamente justificado;

3.8.3.2.5 Ensejar o retardamento da execucdo ou da entrega do objeto da contratacdo sem motivo
justificado;

3.8.3.2.6 Apresentar documentacgdo falsa ou prestar declaracdo falsa durante a execu¢ao do contrato;

3.8.3.2.7 N3o celebrar o contrato ou ndo entregar a documentagdo exigida para a contrata¢do, quando
convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

3.8.3.2.8 Praticar ato fraudulento na execucdo do contrato;
3.8.3.2.9 Comportar-se de modo inidoneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
3.8.3.2.10 Praticar ato lesivo previsto no art.52 da Lei n2 12.846, de 12 de agosto de 2013;
3.8.3.3 Serdo aplicadas ao responsavel pelas infragcGes administrativas acima descritas as seguintes san¢des:

3.8.3.3.1 Adverténcia, quando a CONTRATADA der causa a inexecugdo parcial do contrato, sempre que nao
se justificar a imposicdo de penalidade mais grave (art. 156, §22, da Lei Federal n? 14.133/2021);

3.8.3.3.2 Impedimento de licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nos itens 3.8.3.2.2 a
3.8.3.2.4 acima, sempre que ndo se justificar a imposicdo de penalidade mais grave (art. 156, §42, da Lei
Federal n® 14.133/2021);
3.8.3.3.3 Declarac¢do de inidoneidade para licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nos
itens 3.7.3.2.5 a 3.7.3.2.10, acima, bem como nas alineas 3.8.3.2.2 a 3.8.3.2.4, que justifiquem a imposicdo
de penalidade mais grave (art. 156, §52, da Lei Federal n2 14.133/2021);

3.8.4 DAS MULTAS:

(X) A - APLICAM-SE AS DISPOSIGCOES ABAIXO ELENCADAS:

3.8.4.1 Moratéria de 0,5% (meio por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela
inadimplida, até o limite de 30 (trinta) dias;
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3.8.4.2 Compensatdria de 20% (vinte por cento) sobre o valor total do contrato, para as infragdes a seguir
descritas:

3.8.4.2.1 Apresentar documentagao falsa ou prestar declaragdo falsa durante a execugdo do
contrato;

3.8.4.2.2 Nao celebrar o contrato ou ndo entregar a documentagao exigida para a contratacao,
guando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

3.8.4.2.3 Praticar ato fraudulento na execugao do contrato;
3.8.4.2.4 Comportar-se de modo inidoneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
3.8.4.2.5 Praticar ato lesivo previsto no art.52 da Lei n2 12.846, de 12 de agosto de 2013;

3.8.4.3 Compensatéria de 30% (trinta por cento) sobre o valor total do contrato, para as infragdes baixo
descritas;

3.8.4.3.1 Der causa a inexecugao total do contrato;

3.8.4.3.2 N3ao manter a proposta, salvo em decorréncia de fato superveniente devidamente
justificado;

3.8.4.4 Para as infra¢Oes abaixo dispostas, a multa serd de 10% (dez por cento) sobre o valor total do
contrato;

3.8.4.4.1 Der causa a inexecugao parcial do contrato;

3.8.4.4.2 Der causa a inexecucdo parcial do contrato que cause grave dano a Administracdo ou
ao funcionamento dos servigos publicos ou ao interesse coletivo;

3.8.4.4.3 Ensejar o retardamento da execucdo ou da entrega do objeto da contratacdao sem
motivo justificado;

( ) B - DISPOSICOES ESPECIFICAS:

3.8.4.1 Moratédria de xxx % (xxxx por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela
inadimplida, até o limite de 30 (trinta) dias;

3.8.4.2 Compensatdria de xxx % (xxxx por cento) sobre o valor total do contrato, para as infra¢Ges a
seguir descritas:

3.8.4.2.1 Apresentar documentagao falsa ou prestar declaragdo falsa durante a execugdo do
contrato;

3.8.4.2.2 Nao celebrar o contrato ou ndo entregar a documentagao exigida para a contratagao,
guando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

3.8.4.2.3 Praticar ato fraudulento na execugao do contrato;
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3.8.4.2.4 Comportar-se de modo inidoneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
3.8.4.2.5 Praticar ato lesivo previsto no art.52 da Lei n2 12.846, de 12 de agosto de 2013;

3.8.4.3 Compensatéria de xxx % (xxxx por cento) sobre o valor total do contrato, para as infragGes baixo
descritas;

3.8.4.3.1 Der causa a inexecucao total do contrato;

3.8.4.3.2 Ndo manter a proposta, salvo em decorréncia de fato superveniente devidamente
justificado;

3.8.4.4 Para as infragdes abaixo dispostas, a multa sera de xxx% (xxxx por cento) sobre o valor total do
contrato;

3.8.4.4.1 Der causa a inexecucdo parcial do contrato;

3.8.4.4.2 Der causa a inexecucdo parcial do contrato que cause grave dano a Administracdo ou
ao funcionamento dos servicos publicos ou ao interesse coletivo;

3.8.4.4.3 Ensejar o retardamento da execucdo ou da entrega do objeto da contratacdo sem
motivo justificado;

3.9 CONDIGOES DE RECEBIMENTO DO OBJETO (PARA FINS DE FATURAMENTO)

3.9.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: 02 dias corridos (regra geral), contados:

(X) A - DA FINALIZAGAO DOS SERVIGOS.
( ) B-DAENTREGA DA NOTA FISCAL/FATURA.

( ) C- OUTRO. Indicar:

3.9.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: 02 dias corridos, contados do recebimento provisério.

3.9.3 PRAZO PARA ADEQUACAO OU SUBSTITUICAO DE SERVICO(S) REJEITADO(S):

(X) A - NAO SE APLICA.

( ) B-PRAZO:
()B1 - HORAS. Contagem: ( )Uteis ( )Corridos
( )B.2 - DIAS. Contagem: (escolher UMA op¢do): ( ) Uteis ( ) Corridos
( )B3 - OUTRO (S). Indicar:

3.9.4 DEMAIS REGRAMENTOS:

3.9.4.1 O CONTRATANTE rejeitara, no todo ou em parte, o objeto contratual em desacordo com as condigdes
pactuadas, podendo, entretanto, se lhe convier, decidir pelo recebimento, neste caso com as dedugdes cabiveis;
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3.9.4.2 Os servigos poderdo ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificagdes
constantes neste instrumento, devendo ser corrigidos/refeitos/substituidos nos prazos definidos neste
instrumento, a contar da notificacgdo da CONTRATADA, as suas custas, sem prejuizo da aplicacdo das
penalidades;

3.9.4.3 Eventual instabilidade na prestagao do servico devera ser suprida no prazo maximo do item 3.9.3
assegurado a CONTRATADA a possibilidade de adogdo de eventual solugdo alternativa, neste prazo, a fim de
segurar a continuidade da prestacao do servico;

3.9.4.4 Em caso de recusa, no todo ou em parte, do objeto contratado, fica a CONTRATADA obrigada a reparar,
corrigir, remover, reconstruir ou substituir, as suas expensas, no todo ou em parte, o objeto em que se
verificarem vicios, defeitos ou incorre¢des resultantes da execu¢do ou materiais empregados, cabendo a
fiscalizacdo ndo atestar o recebimento dos servicos até que sejam sanadas todas as eventuais pendéncias que
possam vir a ser apontadas no Recebimento Provisério;

3.9.4.5 O recebimento definitivo do objeto deste instrumento serd concretizado depois de adotados, pelo
CONTRATANTE, todos os procedimentos cabiveis do art. 140 da Lei Federal n? 14.133/2021 e, no que couber,
da Lei Estadual de n? 14.634/2023, devendo ocorrer nos prazos definidos neste instrumento;

3.9.4.6 O aceite ou aprovacdo do objeto pelo CONTRATANTE ndo exclui a responsabilidade da CONTRATADA
por vicios, defeitos ou disparidades com as especificagcdes estabelecidas neste instrumento e no processo de
Dispensa de Licitagdo que o originou, verificadas posteriormente, garantindo-se ao CONTRATANTE, inclusive, as
faculdades previstas na Lei Federal n.2 10.078/90 — Cddigo de Defesa do Consumidor.

| 3.10 DOS PREGOS

3.10.1 ABRANGENCIA:

(X) A - OS PRECOS CONTRATADOS ENGLOBAM TODOS E QUAISQUER CUSTOS NECESSARIOS AO FIEL
CUMPRIMENTO DA CONTRATAGAO.

» A.1 - Englobam, exemplificativamente, todos os custos relativos a remuneracdes, encargos
sociais, previdencidrios e trabalhistas de todo o pessoal designado pelo fornecedor para a
execucdo do objeto, transportes de qualquer natureza, deprecia¢do, aluguéis, administracao,
tributos e emolumentos.
» A.2 - Demais regramentos (se houver):
( ) B-ITENS OU CUSTOS NAO INCLUSOS NOS PREGOS PACTUADOS:
3.10.2 CRITERIOS PARA DEFINICAO DOS PREGOS:
( ) A-VALOR MENSAL FIXO.

(X) B - VALOR UNITARIO POR SERVIGOS.

( ) C- VALOR GLOBAL CONTRATADO, RELATIVO A COMPLETA EXECUCAO DOS SERVIGOS.
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( ) D-OUTRO. Indicar:

‘ 3.11 REGRAS DE FATURAMENTO

3.11.1 PERIODICIDADE DE FATURAMENTO(S):
( ) A-MENSAL.

( ) B-MULTIPLOS FATURAMENTOS, SENDO CADA UM REALIZADO APQS A EXECUGCAO DE CADA PEDIDO
/ EMPENHO EMITIDO.

(X) C - EM PARCELA UNICA:

(X) C.1 - AO FINAL DE TODA A EXECUCAO CONTRATUAL E RECEBIMENTO DO OBJETO (Regra geral).
( ) C.2-OUTRO. Indicar:

( ) D - PARCELADO:

( ) D.1- QUANTIDADE DE PARCELAS:
( ) D.2 - DEFINICAO DOS MONTANTES DAS PARCELAS:

( ) E-OUTRO (A). Indicar:

3.11.2 CONDIGOES ESPECIFICAS PARA FATURAMENTO:

(X) A - NAO SE APLICA, sendo necessaria somente a apresenta¢do de nota fiscal/fatura e certiddes de
regularidade fiscal e trabalhista, conforme item 3.12.1 (abaixo).

( ) B-REGRAS E/OU DOCUMENTOS EXIGIDOS, para além dos indicados na opgdo A. Especificar:

| 3.12 REGRAS PARA PAGAMENTO E ATUALIZAGAO MONETARIA

3.12.1 O faturamento referente ao objeto deste instrumento sera efetuado na periodicidade indicada no item
3.11.1, mediante apresentagdo, pela CONTRATADA, de fatura, Nota Fiscal relativa a prestagdo dos servigos e
certiddes de regularidade cabiveis, bem como consulta a situacdo de idoneidade da CONTRATADA,
documentagdo que devera estar devidamente acompanhada do TERMO DE RECEBIMENTO pelo CONTRATANTE;

3.12.2 Os pagamentos serdo processados no prazo de 20 (vinte) dias Uteis, a contar da data de apresentacdo da
documentacdo indicada no item 3.12.1, desde que ndo haja pendéncia a ser regularizada;

3.12.3 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, sera considerada data da apresentacdo da
documentacdo aquela na qual foi realizada a respectiva regularizagao;

3.12.4 As faturas far-se-do acompanhar da documentagdo probatéria relativa ao recolhimento dos tributos que
tenham como fato gerador o objeto contratual;
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3.12.5 O CONTRATANTE realizard a retencao de impostos ou outras obriga¢des de natureza tributdria, de acordo
com a legislagdo vigente;

3.12.6 Os pagamentos serdo efetuados através de ordem bancaria, para crédito em conta corrente e agéncia
indicadas pela CONTRATADA, preferencialmente em banco de movimentacgao oficial de recursos do Estado da

Bahia;

3.12.7 A atualizagdo monetdria dos pagamentos devidos pelo CONTRATANTE, em caso de mora, sera calculada
considerando a data do vencimento da obrigacdo e do seu efetivo pagamento, de acordo com a variacdo do
INPC do IBGE pro rata tempore, observado, sempre, o disposto nos itens 3.12.2 e 3.12.3.

3.12.7.1 Para efeito de caracterizagdo de mora imputavel ao CONTRATANTE, ndo serdo considerados
eventuais atrasos de pagamento no periodo de fechamento do exercicio financeiro do Estado da Babhia,
compreendido entre o final do més de dezembro e o més de janeiro do exercicio subsequente, decorrentes
de circunstancias alheias a vontade das partes, isto é, por forca de bloqueio de rotinas no sistema estadual
obrigatoriamente utilizado para a execugdo dos pagamentos devidos pelo CONTRATANTE.

| 3.13 REAJUSTAMENTO

( ) A-PREGOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO. REGRAS:

> Indice oficial para o célculo da varia¢do de precos:

( )A.1-INPC/IBGE.
( ) A.2-OUTRO. Indicar:

A eventual concessdo de reajustamento fica condicionada a apresentagao de requerimento
formal pela Contratada, apds o transcurso do prazo de 12 (doze) meses, contados da data do
orcamento estimado pela Administragdo.

Na hipdtese de reajustamento, adotar-se-a como referencial o acumulado de 12 (doze) meses,
sendo o termo inicial o més de apresentacdo do orcamento estimado pela administracdo e termo
final o més que antecede a data de aniversario.

Serdo objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos de execugdo de servicos
formalizados apds o decurso do prazo de 12 (doze) meses, contados do orcamento estimado pela
administracgao.

Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno minimo de um ano sera contado a partir
dos efeitos financeiros do ultimo reajuste.

(X) B - NAO E CABIVEL A PREVISAO DE REAJUSTAMENTO DURANTE A VIGENCIA ORIGINARIA DO
CONTRATO, dadas as regras de pagamento e a natureza dos servigos. *

Na hipétese de prorrogacao do prazo de vigéncia, os precos pactuados serdo passiveis de reajustamento,
conforme as seguintes regras e condigdes:
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> indice oficial para o calculo da variagdo de pregos:
(X) B.1 - INPC/IBGE.

( )B.2-OUTRO. Indicar:

» A eventual concessdo de reajustamento fica condicionada a apresentacdo de requerimento
formal pela Contratada, apds o transcurso do prazo total de execuc¢do dos servigos contratados.

» Na hipdtese de reajustamento, adotar-se-4 como referencial o acumulado de meses decorridos

entre a data do orcamento estimado pela Administracdao e o encerramento do prazo inicial de
duracdo da execucgao contratual.

» Serdo objeto de reajuste apenas os valores relativos ao novo periodo de vigéncia contratual.

3.14 DEFINICAO DE VIGENCIAS

3.14.1 VIGENCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREGOS (ARP):
(X) A - NAO SE APLICA (N3o se trata de registro de pregos).
( ) B-VIGENCIA DA ARP:
> Prazo de vigéncia da ARP: _____ meses. (Limitado a 01 ano)
> Possibilidade de prorrogagdo de prazo de vigéncia:

( )NAO ( )SIM (Limitado ao total de vigéncia da ARP de 2 anos)

3.14.2 DEFINICAO DE VIGENCIA DA CONTRATACAO:

(X) A - CONTRATACOES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO:
( JA.1- ___ meses, contados do recebimento do empenho pela contratada.
(X) A.2 - 20 dias, contados do recebimento do empenho pela contratada.
( )A.3- ___ meses, contados a partirdo dia __de de 202x (previsdo inicial).*
( J)A.4- ____ dias, contados a partir do dia _de de 202x (previsdo inicial).*

( ) B- CONTRATAGOES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO:
( )B.1- ___meses/ __ anos, contados a partir da:

( ) Opgaol: Data certa (previsao inicial): de de 202X.
( ) Opgdo 2: Da data da (ultima) assinatura.

( )B.2- ___ dias, contados a partir da:
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( ) Opgaol: Data certa (previsao inicial): de de 202X.
( ) Opgdo 2: Da data da (ultima) assinatura.

3.14.3 POSSIBILIDADE DE PRORROGACAO DE PRAZO DE VIGENCIA:
(X) A - NAO SERA ADMITIDA A PRORROGAGAO DO PRAZO DE VIGENCIA.
( ) B—SIM. SERA ADMITIDA A PRORROGACAO MEDIANTE CELEBRACAO DE ADITIVO PARA TAL FIM.

> ustificativa:

[ 3.15 DAS OBRIGAGOES DA CONTRATADA

3.15.1 OBRIGAGOES GERAIS:

3.15.1.1 O fornecedor deve cumprir todas as obrigacdes constantes do ato que autorizou a contratagdo, bem
como em sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e
perfeita execucdo do objeto;

3.15.1.2 Efetuar a execuc¢do do objeto em perfeitas condi¢cdes, conforme especificacdes, prazo e local constantes
neste Termo de Referéncia e seus apensos, acompanhado da respectiva nota fiscal com todas as discriminagdes
inerentes ao objeto, bem como as certidGes de regularidade cabiveis;

3.15.1.3 Responder por quaisquer danos e prejuizos causados em funcdo do objeto do contrato a ser firmado,
bem como por todos os danos e prejuizos decorrentes de paralizagdes na execu¢do dos servigos, salvo na
ocorréncia de motivo de forca maior, apurados na forma da legislacdo vigente, e desde que comunicados ao
MPBA no prazo de

3.15.1.4 Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, total ou parcialmente, as suas expensas, no prazo
fixado neste Termo de Referéncia, o objeto do futuro contrato em que se verifiquem ma qualidade, vicios,
defeitos ou incorre¢bes, resultantes de execucdo irregular, do emprego de materiais ou equipamentos
inadequados, se for o caso, ou ndo correspondente(s) ao(s) material(is);

3.15.1.5 Comunicar ao MPBA, no prazo de [inserir prazo] que antecede a data da execuc¢do, os motivos que
impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovacao;

3.15.1.6 Manter, durante toda a execuc¢ao do futuro contrato, em compatibilidade com as obrigacdes assumidas,
todas as condicdes de habilitacao e qualificacao exigidas na licitacao;

3.15.1.7 Promover a destinacao final ambientalmente adequada do dos materiais eventualmente empregados
na prestacao dos servigcos, sempre que a legislacdo assim o exigir;

3.15.1.8 Prestar ao MPBA, sempre que necessario, esclarecimentos, fornecendo toda e qualquer orientagao
necessaria;

3.15.1.9 Dispor de toda mdo de obra, veiculos, transportes, insumos, Alvaras, licenciamentos, autorizagdes e
materiais necessdrios a execugao do objeto deste Termo de Referéncia;
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3.15.1.10 Assegurar que o objeto deste Termo de Referéncia nao sofra solugao de continuidade durante todo o
prazo da sua vigéncia;

3.15.1.11 Responsabilizar-se pelo cumprimento das obrigacdes trabalhistas, sociais, previdenciarias, tributarias
e as demais previstas em legislagdo especifica na execucdo do objeto, cuja inadimpléncia ndo transfere a
responsabilidade ao MPBA;

3.15.1.12 A eventual retencdo de tributos pelo MPBA ndo implicard a responsabilizacdo deste, em hipétese
alguma, por quaisquer penalidades ou gravames futuros, decorrentes de inadimplemento(s) de tributos pelo
fornecedor;

3.15.1.13 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislacdo, contendo descricdo do objeto, indicacdo de
guantidades, pregos unitarios e valor total, competindo ao fornecedor, ainda, observar, de acordo com a
previsdo da legislacdo tributdria aplicavel, nas hipoteses de retencdo de tributos pelo MPBA, a necessidade de
seu destaque, se cabivel, bem como a discriminagdo das informac&es requeridas nas Notas Fiscais, conforme os
comandos legais especificos;

3.15.1.14 Responsabilizar-se pelos vicios, ainda que ocultos, e danos decorrentes da execucdo do objeto, bem
como por todo e qualquer dano causado a Administra¢do ou terceiros, ndo reduzindo essa responsabilidade a
fiscalizagcdo ou o acompanhamento da execucdo contratual pelo MPBA, que ficara autorizado a descontar dos
pagamentos devidos ou da garantia, caso exigida, o valor correspondente aos danos sofridos;

3.15.1.15 Atender, nos prazos consignados neste instrumento, as recusas ou determinagdes, pelo MPBA, de
refazimento dos servigos que ndo estejam sendo ou ndo tenham sido executados de acordo com o estipulado
neste instrumento, providenciando sua imediata correcdao, sem 6nus para o MPBA,;

3.15.1.15.1 Comunicar ao MPBA, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, qualquer ocorréncia anormal relativa a
execugao;

3.15.1.16 Prestar todo esclarecimento ou informacao solicitada pelo MPBA ou por seus prepostos, garantindo-
Ihes o acesso, a qualquer tempo, aos documentos relativos a execu¢do do objeto;

3.15.1.17 N3o contratar, durante a vigéncia do futuro contrato, conjuge, companheiro ou parente em linha reta,
colateral ou por afinidade, até o terceiro grau, de dirigente do MPBA, ou do fiscal ou do gestor, nos termos do
artigo 48, paragrafo Unico, da Lei 14.133/2021;

3.15.1.18 Guardar sigilo sobre todas as informacdes obtidas em decorréncia do cumprimento do futuro
contrato;

3.15.1.19 Cumprir, durante todo o periodo de execugdo do futuro contrato, a reserva de cargos prevista em lei
para pessoa com deficiéncia, para reabilitado da Previdéncia Social ou para aprendiz, bem como as reservas de
cargos previstas na legislacdo (art. 116, da Lei n® 14.133/2021);

3.15.1.20 Permitir e oferecer condi¢des para a mais ampla e completa fiscalizacdo durante a vigéncia do futuro

contrato, fornecendo informacgdes, propiciando o acesso a documentacdo pertinente e a execu¢ao contratual,
e atendendo as observacgGes e exigéncias apresentadas pela fiscalizagao;

3.15.2 OBRIGAGOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):
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(X) A - NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo apliciveis somente os regramentos gerais
definidos em lei e no subitem anterior.

( ) B - OBRIGAGOES ESPECIFICAS. Indicar:

‘ 3.16 DAS OBRIGAGOES DO CONTRATANTE

3.16.1 OBRIGAGOES GERAIS:

3.16.1.1 Receber os servigcos no prazo e condi¢Ges estabelecidas neste instrumento;

3.16.1.2 Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos servicos recebidos provisoriamente
com as especificacdes constantes do ato de autorizacao da contratacdo e da proposta, para fins de aceitacao e

recebimento definitivo;

3.16.1.3 Comunicar ao fornecedor, por escrito, sobre imperfeices, falhas ou irregularidades verificadas no
objeto fornecido, para que seja refeito, reparado ou corrigido;

3.16.1.4 Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigaces do fornecedor, através de comissdo/servidor
especialmente designado;

3.16.1.5 Efetuar o pagamento ao fornecedor no valor correspondente a execug¢do do objeto, no prazo e forma
estabelecidos neste Termo de Referéncia;

3.16.1.6 Rejeitar os servicos executados fora das especificagbes exigidas ou quando ndo estejam de
conformidade com os padrdes de qualidade, dando ciéncia dos motivos da recusa ao fornecedor, que assumira
todas as despesas dai decorrentes.

3.16.1.7 Notificar previamente ao fornecedor, quando da aplicagdo de penalidades;

3.16.1.8 Atestar as notas fiscais/faturas emitidas pelo fornecedor, recusando-as quando inexatas ou incorretas,
efetuando todos os pagamentos nas condi¢des pactuadas;

3.16.1.9 Emitir Ordem de Servico para instruir a execucdo dos servicos;

3.16.1.10 Rejeitar, no todo ou em parte, os servigcos executados em desacordo com as exigéncias do Termo de
Referéncia e seus anexos.

3.16.1.10 Explicitamente emitir decisdo sobre todas as solicitacbes e reclamagdes relacionadas a execug¢do do
presente Contrato, ressalvados os requerimentos manifestamente impertinentes, meramente protelatérios ou
de nenhum interesse para a boa execuc¢do do ajuste, observando os seguintes prazos:

3.16.1.10.1 A administracdo respondera ao contratado dentro dos prazos legalmente estabelecidos, contados
da data da conclusdo da instrugdo do requerimento.

3.16.2 OBRIGAGOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

(X) A - NAO EXISTEM OBRIGAGOES ESPECIFICAS, sendo aplicdveis somente os regramentos gerais
definidos no subitem anterior.
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( ) B - OBRIGAGOES ESPECIFICAS. Indicar:

‘ 3.17 INDICAGAO SOBRE A NECESSIDADE DE GARANTIA CONTRATUAL, COM PERCENTUAL

(X) A - NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL.
( ) B - SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL, CONFORME REGRAS ABAIXO:
> B.1 Percentual exigido:
( )1- 5% (cinco por cento).
( ) II- OUTRO*. Indicar: ___ % ( por cento).
e Justificativa para garantias com percentual superior a 5% (e limitadas a 10%) do valor

inicial da contratacao:

> B.2 Prazo para apresentagdo da garantia: dias apds assinatura do contrato.

» B.3 Prazo de duragdo da garantia contratual na modalidade seguro-garantia:
( )1-AMESMA DA CONTRATACAO.

()n- dias/meses apds a vigéncia da contratagdo.

3.18 INFORMACOES ORCAMENTARIAS

CONFORME FORMULARIOS DE INFORMAGOES ORGCAMENTARIAS ANEXOS AO EXPEDIENTE DE
CONTRATAGAO.

3.18 RESPONSAVEL PELO PREENCHIMENTO DESTE DOCUMENTO

MATRICULA: 353.033
NOME DO SERVIDOR: Fernando Ant6nio Alves da Cunha Junior
UNIDADE ADMINISTRATIVA: Central de Apoio Técnico - CEAT
INSERIR ASSINATU RA DIGITAL: Documento assinado digitalmente
B r‘;'b FERNANDO ANTONIO ALVES DA CUNHA JUNIOR
g Wel Data: 27/11/2025 11:45:02-0300
Verifique em https://validar.iti.gov.br
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APENSO |

TABELA INDICATIVA DOS ITENS DE SERVICO A SEREM CONTRATADOS

= UNIDADE Cédigo do servigo,
ITEM |DESCRICAO DO SERVICO DE QUANTIDADE T
MEDIDA
. e o o 21172 Treinamento
01 1 (uma) inscrigdo para o curso de Avaliagées de|lnscrigdo 01 qualificacio
Imoveis Urbanos pelo Método Evolutivo - IBAPE/BA. |de Servidor

profissional
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APENSO II

DADOS DO PRESTADOR DE SERVICOS

RAZAO SOCIAL (PJ) ou NOME (PF): INSTITUTO BRASILEIRO DE AVALIACOES E PERICIA DE ENGENHARIA DA BAHIA

NOME FANTASIA (PJ): CNPJ / CPF:
IBAPE-BA 02.077.621/0001-07

ENDERECO: Alameda Salvador, 1057. Condominio Salvador Shopping Business, Edificio Torre Europa, Sala 1214,
Caminho das Arvores

MUNICIPIO: Salvador UF: BA CEP:
41.820-790

REPRESENTANTE LEGAL (NOME E FUNCAO): CPF:

Maria Tereza Marques de Cerqueira Sobral _

Versdo —Junho/2025



27/11/2025, 11:19

= Checkout Sun

Alterar pais »

Curso Ibape BA: Avaliacoes de Imdveis
Urbanos pelo Método Evolutivo -
Ingresso CREA/CAU - Lote 1
BeR$-486:00per

12x R$ 37,70

ou R$ 364,50 a vista

Cupom adicionado:
evolutivo25

Nome Completo
CPF ou CNPJ
E-mail

Confirmar e-mail

DDI

Celular
+55 v

@ Compra 100% Segura
Verificado e protegido

Politica de privacidade | Termos de compra

https://sun.eduzz.com/R9JJZYB69X?cupom=EVOLUTIVO25

Curso Ibape BA: Avaliacdes de Iméveis Urbanos pelo Método Evolutivo - Ingresso CREA/CAU - Lote 1

Suareserva expiraem:

9

DETALHES

Quem trabalha ou pretende
trabalhar com a Engenharia de
Avaliacoes, necessita,

sem duvidas, dominar o
conhecimento necessario para a
aplicacao do Método

Evolutivo, que consiste, dentre
outras caracteristicas, na
conjugacao dos métodos
comparativo direto de dados de
mercado e da quantificacao dos
custos.

A aplicacao do método evolutivo
possibilita avaliar diversos
imoéveis que nao

apresentam as caracteristicas
necessarias para a aplicacao
exclusivado

MCDDM, sendo possivel, através
deste atribuir os valores
especificos e confidveis
referentes ao terreno, edificacoes
e benfeitorias construtivas. Em
sua aplicacao,

o

engenheiro de avaliacoes
também deve dominar os
conceitos de

enquadramento e classificacao de
padroes construtivos, estados de
conservacao,

como também composicao de
custos necessarios a reedicao dos

12



27/11/2025, 11:19 Curso Ibape BA: Avaliacdes de Iméveis Urbanos pelo Método Evolutivo - Ingresso CREA/CAU - Lote 1

https://sun.eduzz.com/R9JJZYB69X?cupom=EVOLUTIVO25

imodveis, além

de técnicas de depreciacao, e
calculo dofator de
comercializacao.
Cotidianamente o engenheiro de
avaliacoes se deparacom a
necessidade da

aplicacao do método evolutivo
em seus trabalhos, sendo este,
portanto,

fundamental na sua formacao
profissional.

Professor: Danilo Fernandes
Ribeiro

Oferecido por INSTITUTO
BRASILEIRO DE AVALIACOES E
PERICIAS DE ENGENHARIA DA
BAHIA
secretaria@ibapebahia.org.br

DATA E HORARIO

Inicio: 09/12/2025 18:30
Término: 11/12/2025 22:30

© ENDERECO

Evento Online
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TABELA DE PRECOS

Declaro, para todos os fins de direito, que realizei pesquisa de pregos semelhantes para futura contratagao do(s) item(ns) abaixo listado(s), respeitados

os ditames legais.

| PREGOS DE CONTRATAGOES SEMELHANTES DE MESMA NATUREZA
PREGO 1-PROPOSTA DO
) FORNECEDOR A SER CONTRATADO PRECO 2 PRECO3 PRECO 4 PRECO 5
ITEM DESCRIGAORESUMIDADOITEM  QTDE
= VALOR VALOR VALOR VALOR VALOR
RAZAOSOCIAL | CNPJou | rps) | CONTRATANTE | TOTAL | CONTRATANTE | TOTAL | CONTRATANTE | TOTAL | CONTRATANTE | TOTAL
OU NOME CPF
R$ R$ R$ R$ R$
INSTITUTO
. - BRASILEIRO
1 (uma) inscrigdo para o DE
curslo d.e AvaliagGes de AVALIACOE 02.077.6
1 Imoveis Urbanos pelo 1 - 21/0001- | 2400,00 X X X X X X X X
, . S E PERICIA
Método Evolutivo - DE 07
IBAPE/BA. ENGENHARI
A DA BAHIA

Nota: Incluir ou excluir colunas e linhas, conforme necessidade.

1- OBSERVAGOES:
a) Trata-se de processo de contratacdo direta por meio de Inexigibilidade (art.74 da Lei Federal de n214.133/21), ante a inviabilidade de competi¢cdo
b) Juntar ao processo SEIl o(s) arquivo(s) comprobatérios dos pregos pagos em contratacdes semelhantes com o pretenso contratado.
2 - JUSTIFICATIVA SE NAO APRESENTAR O MINIMO DE 03 (TRES) CONTRATAGOES SEMELHANTES PARA CADA ITEM:

Na&o foi possivel apresentar trés contratagdes semelhantes porque o curso possui prego publico fixo, divulgado diretamente no site da instituigdo promotora, sem variagdo entre




participantes e sem oferta por fornecedores distintos. Tratando-se de capacitagdo com conteudo exclusivo, comercializada apenas pela prépria entidade realizadora, inexiste

mercado concorrencial para comparagéo de pregos, sendo suficiente a comprovagéo do valor publico disponibilizado.

RESPONSAVEL PELA PESQUISA DE PREGOS

Matricula: | Nome do Servidor: INSERIR ASSINATURA DIGITAL:

353.033 Fernando Anténio Alves da Cunha Junior

Documento assinado digitalmente
Unidade Administrativa: g \Lb FERNANDO ANTONIO ALVES DA CUNHA JUNIOR

Data: 27/11/2025 11:58:09-0300
Verifique em https://validar.iti.gov.br

CEAT
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUMERO DE INSCRICAO A F DATA DE ABERTURA
02.077.624/0001.07 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO 20/08/1997
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
INSTITUTO BRASILEIRO DE AVALIACOES E PERICIAS DE ENGENHARIA DA BAHIA
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
IBAPE/BA DEMAIS
CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
94.12-0-99 - Outras atividades associativas profissionais
CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial
CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
399-9 - Associagao Privada
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
AL SALVADOR 1057 EDIF SALVADOR SHOPPING BUSINESS
TORRE EUROPA SALA 1214
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
41.820-790 CAMINHO DAS ARVORES SALVADOR BA
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
SECRETARIA@IBAPEBAHIA.ORG.BR (71) 3334-8300/ (71) 9262-0447
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
SITUACAO CADASTRAL DATA DA SITUACAO CADASTRAL
ATIVA 27/08/2005
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUACAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 13/10/2025 as 18:54:29 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11

about:blank



IBAPE-BA

INSTITUTO BRASILEIRO
DE AVALIAGOES E PERICIAS DE ENGENHARIA

REFORMA DO ESTATUTO SOCIAL>"
INSTITUTO BRASILEIRO DE AVALIACOES E PERICI/
ENGENHARIA DA BAHIA - IBAPE/BA

> -~ ~
- -

JETIVOS SOCIAIS

Art. 1° O Instituto Brasileiro de Avaliacdes e Pericias de Engenharia da Bahia - IBAPE/BA '
constituido em 12 de agosto de 1997 é uma associacdo de duracdo ilimitada, com perso-
nalidade juridica prépria, sem fins lucrativos e sem cardter politico ou religioso.
Paragrafo Unico. O Instituto Brasileiro de Avaliages e Pericias de Engenharia da Bahia
terd como sigla a reunido das iniciais maiusculas de seu nome - "IBAPE/BA”.

Art. 2° O Instituto Brasileiro de Avaliacbes e Pericias de Engenharia da Bahia, doravante
simplesmente denominado IBAPE/BA, tem sede e foro na Capital do Estado da Bahia, com
endereco na Alameda Salvador, 1057, Salvador Shopping Business, Torre Europa, sala’
1214, Caminho das Arvores, CEP:41820-790, Salvador/BA, regendo-se pelo presente Es-
tatuto e pela legislacdo brasileira em vigor.

Paragrafo Unico. O ano social do IBAPE/BA coincide com o ano civil.

Art. 3° S3o objetivos do IBAPE/BA:

a) a congregacdo dos profissionais vinculados ao CREA/BA e/ou ao CAU que se dedicam
as atividades de Avaliacdes e Pericias de Engenharia no Estado da Bahia;

b) a defesa dos interesses profissionais do seu quadro associativo;

c) a assisténcia aos profissionais associados no que concerne as leis e regras que regem
a especialidade;

d) o intercAmbio e a difusdo de todas as informagdes de interesse geral, com o fito de
desenvolver uma ampla acdo profissional e social;

e) o estudo e a discussdo de quaisquer questdes relacionadas com os problemas sobre os
quais a especialidade tenha interesse;

f) o estimulo ao ensino, a formacdo profissional, a especializacdo e ao aprimoramento
técnico dos engenheiros, arquitetos e agrénomos dedicados as avaliagdes e pericias;

g) a promogdo de cursos, ciclos de estudos, simpésios, seminarios, conferéncias, reuni-
Bes e excursbes, com a finalidade de promover o congragamento e o intercdmbio de
idéias, de informagBes e de novas técnicas entre seus membros e profissionais da especi-
alidade da Bahia, do Brasil e do exterior;

h) a promocdo do Congresso Baiano de Engenharia de Avaliagdes e Pericias, a cada dois
anos;

i) a constituicio de divisbes, departamentos ou comissdes técnicas, visando o estudo,
discussdo, andlise e esclarecimento de assuntos relacionados com seus objetivos estatu-
tarios; .

j) a ampla divulgagdo de estudos, pesquisas e trabalhos de interesse geral, através de
6rgdos préprios do IBAPE/BA ou de outros meios de comunicacdo;

k) a organizacdo e atualizacdo de cadastro de profissionais do setor; ,-C:\,L\\A.Jw
1) a organizagdo e manutencdo de biblioteca especializada;

m) a organizagdo e manutengdo de banco de dados;
ESTATUTO IBAPE-BA - 03/2024 - Flis. 1/14

CEP:41820-790, SALvADOR—- BA, TELEFAX (71) 2132-8642

ALAMEDA SALVADOR, 1057, SALVADOR SHOPPING BUSINESS, TORRE EUROPA, SALA 1214, CAMINHO DAS ARVORES,
www.ibapebahia.org.br &
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n) a organizac¢io e manutencdo de cadastro dos socios habilitados a prestarem servicos a
terceiros, quando solicitado através do site;

0) o estabelecimento de normas de conduta profissional;

p) a programacéo de outras atividades relacionadas com seus objetivos especificos.
Paragrafo Unico. Para a consecucgdo de suas finalidades, o IBAPE/BA podera criar Dele-
gacias Regionais e filiar-se a entidades congéneres existentes no Brasil e no exterior, bem
como a outros 6rgdos relacionados com os profissionais associados, sempre que seu esta-
tuto se harmonize com o do IBAPE/BA e por decisdo da Assembleia Geral.

Art. 4° O IBAPE/BA mantera contato constante com o CREA/BA - Conselho Regional de
Engenharia e Agronomia da Bahia, com o CAU - Conselho de Arquitetura e Urbanismo,
com entidades de classe representativas dos associados do IBAPE/BA, com quaisquer Or-
gdos federais, estaduais ou municipais de forma a zelar permanentemente pela boa exe-
cucdo e integral observancia das leis que defendem os interesses profissionais de seus
associados propugnando pela honorabilidade das fungdes da Engenharia de Avaliagbes e
das Pericias de Engenharia, bem como pelos legitimos interesses da Engenharia Legal.

CAPITULO II - DO QUADRO SOCIAL, DA ADMISSAO, DOS DIREITOS E DEVERES
DOs sOCIOS

Art. 5° O quadro social do IBAPE/BA sera constituido por profissionais e estudantes de
nivel superior e entidades, interessados nas atividades de avaliagdes e pericias de enge-
nharia, classificados nas seguintes categorias: socio efetivo, socio honorario, socio patro-
cinador e socio aspirante.

Paragrafo Unico. A outorga do titulo de sécio honorario serd decidida pela Assembleia
Geral, enquanto a admissdo de sécio efetivo, patrocinador e aspirante sera decidida pela
Diretoria.

Art. 6° Pode ser sécio patrocinador entidade publica ou particular, cujas atividades, de
alguma forma, tenham relagdo com as avaliagbes e pericias de engenharia, e que esteja
interessada em apoiar expressivamente os objetivos, a manutengdo e o desenvolvimento
do IBAPE/BA.

§ 1° O sécio patrocinador, sem direito a voto ou a participacdo na administracdo, far-se-a
representar por dois membros da entidade, com seus suplentes, profissionais de nivel
superior, devidamente registrados no CREA/BA e/ou CAU.

§ 2° Os representantes do sécio patrocinador deverdo sempre ser previamente aprova-
dos pela Diretoria do IBAPE/BA, inclusive quando substituidos pela entidade que repre-
sentam.

§ 3° O processo de admissdo de sdcio patrocinador obedecera a seguinte sistemdtica:

a) a entidade publica ou particular encaminhard ao IBAPE/BA uma carta manifestando
sua intencdo e anexando copia do documento de sua constituicdo;

b) a solicitagdo sera submetida a apreciacdo da Diretoria;

c) uma vez aprovada, a entidade candidata formalizara o seu ingresso no IBAPE/BA, pre-
enchendo os formuldrios, juntando a documentacéo exigida, pagando a taxa de admissao O/
e indicando seus representantes' titulares e respectivos suplentes, para aprovacdo pelo
Instituto;

d) indicagdo, para aprovagdo do IBAPE/BA, da maneira como se fard o patrocinio e as
areas onde pretende colaborar. % ‘&!

ESTATUTO IBAPE-BA - 03/2024 - Fis. 2/14

ALAMEDA SALVADOR, 1057, SALVADOR SHOPPING BusiNEsS, TORRE EUROPA, SALA 1214, CAMINHO DAS ARVORES,
CEP:41820-790, SALvADOR— BA, TELEFAX (7 1) 2132-8642
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Art. 7° O sécio efetivo devera ser profissional de nivel superior pleno com, no minimo, 01
(um) ano de formado, registrado e quite com o CREA/BA e/ou CAU. ‘

§ 1° O sécio efetivo deverd comprovar experiéncia com a apresentacdo de pelo menos 3
(trés) trabalhos técnicos de avaliagdo ou pericia de engenharia executados de acordo com
as normas técnicas, anexando a ART - Anotacdo de Responsabilidade Técnica ou RRT -
Registro de Responsabilidade Técnica ou CAT - Certiddo de Acervo Técnico corresponden-
te. Alternativamente poderd substituir essa exigéncia comprovando ter freqiientado cur-
so(s) de formacdo em avaliagdo ou pericia de engenharia, com carga hordria minima de
40 (quarenta) horas.

§ 2° O processo de admissdo de socio efetivo obedecera a seguinte sistematica: o candi-
dato manifestara sua intencdo de ingressar no IBAPE/BA por escrito, preenchendo a ficha
de filiagdo, anexando copia da Carteira do Conselho Profissional, foto digital (3x4), curri-
culo profissional, comprovante de endereco, comprovacdo de experiéncia conforme para-
grafo anterior e comprovante de regularidade para com o CREA/BA e/ou CAU.

Art. 8° O sécio honorario deverd ser sempre pessoa fisica, profissional de nivel superior,
registrado no Sistema CONFEA/CREA e/ou CAU, integrante ou ndo do corpo associativo
do IBAPE/BA, que tenha se destacado nas atividades de Engenharia de Avaliagbes ou Pe-
ricias de Engenharia ou em servicos relevantes prestados ao IBAPE/BA.

§ 1° - A indicagdo para sécio honorario devidamente justificada podera ser feita pela Di-
retoria, ou pelo menos 20 (vinte) socios efetivos, devendo a aprovagdo ser processada na
Assembleia Geral, em votacdo secreta, nos termos deste Estatuto.

§ 2° A aprovacdo do parecer para outorga de titulos de sécio honorério devera, obrigato-
riamente, constar na pauta dos elementos convocatérios da Assembleia Geral.

Art. 9° O sdcio aspirante devera ser sempre estudante de curso de nivel superior do Sis-
tema CONFEA/CREA e/ou CAU, interessado na area de avaliagbes e pericias de engenha-
ria.

Paragrafo Unico. O sécio aspirante devera apresentar comprovante de matricula atuali-
zado.

Art. 10 O pedido de filiagdo recusado sera reanalisado, pela insténcia responsavel, medi-
ante comprovacéo do atendimento aos critérios ndo preenchidos.

Paragrafo Unico. Da recusa de pedido de filiagdo, caberd recurso a instdncia superior.
No caso de a instincia responsadvel ser a Assembleia Geral, cabera recurso a outra As-
sembleia.

Art. 11 Ao ser admitido, o socio receberd um nimero de registro que estara vinculado ao
seu nome.

Art. 12 Os valores das taxas de admissdo e anuidade serdo estabelecidos e fixados pela
Assembleia Geral Ordinaria, em sua reunido, no final de cada ano.

Paragrafo Unico. As taxas de admissdo e anuidade serdo fixadas sempre na mesma
reunido e deverdo observar os seguintes critérios:

a) a taxa de admissdo de sécios efetivos ndo serd superior a anuidade para a mesma
categoria; @_
b) a taxa de admissdo e a anuidade de socios aspirantes ndo serdo superiores a Y2 (me-
tade) das taxas de sécios efetivos;

Art. 13 Somente tem direito a votar e ser votado o sécio efetivo em situagdo regular com

o IBAPE/BA. = J.»,\h‘*"
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§ 1° - Entende-se por socio em situagdo regular, aquele que naQ} kbej

qualquer natureza com o IBAPE/BA, o CREA/BA ou o CAU, em condicdes de exercer a
profissdo no Brasil e em pleno gozo de seus direitos estatutarios.

§ 2° - O IBAPE/BA é uma entidade profissional registrada no CREA/BA que congrega pro-
fissionais do sistema CONFEA, CREA, MUTUA e CAU. No entanto, somente tero direito a
votar e ser votado em quest&es relacionadas ao CONFEA, CREA e MUTUA os profissionais
vinculados a esse sistema. Da mesma forma, terdo direito a votar e ser votado em ques-
tdes relacionadas ao CAU, os profissionais vinculados a esse sistema.

Art. 14 O socio honorario estd isento do pagamento da taxa de admissdo, quando for o
caso, bem como das anuidades.

Art. 15 S3o direitos dos socios do IBAPE/BA, desde que em dia com suas obrigagées:

a) participar das Assembleias Gerais e/ou das reunides das Delegacias Regionais;

b) o sécio efetivo podera votar e ser votado para cargos de administracdo do IBAPE/BA
ou ser representante junto a outras entidades;

c) aceitar ou recusar cargos ou representagoes;

d) freqiientar as dependéncias da entidade, consultar a biblioteca e o banco de dados,
bem como utilizar os servicos que lhe forem oferecidos pelo IBAPE/BA, sempre observa-
dos os regulamentos proprios;

e) receber gratuitamente as publicagbes IBAPE/BA;

f) adquirir com desconto a literatura técnica distribuida pelo IBAPE/BA;

g) participar, em condicdes preferenciais, de todos os eventos patrocinados pelo IBA-
PE/BA tais como: congressos, cursos, ciclos de estudo, simpdsios, semindrios, conferén-
cias, excursoes etc.;

h) solicitar o apoio do IBAPE/BA na defesa de seus direitos profissionais;

i) apresentar ao IBAPE/BA quaisquer sugestdes que julgar convenientes a maior eficiéncia
na consecucdo dos objetivos da entidade;

j) o socio efetivo participard de cadastro, disponibilizado no site e em outras publicaces,
dos socios habilitados pelo IBAPE/BA para serem consultados sobre trabalhos profissio-
nais a serem ajustados diretamente com terceiros;

k) solicitar desligamento voluntdrio mediante carta dirigida ao Presidente da entidade,
ndo podendo ser negada, desde que ele esteja com seus compromissos quitados.

§ 1° - Serd permitida a votacdo por correspondéncia somente nas eleigbes para Diretoria
e Conselho Fiscal.

§ 2° - Cada sdcio efetivo tera direito a um voto;

§ 3° - Ndo serdo admitidos votos por procuragao;

Art. 16 - S3o deveres dos socios do IBAPE/BA:

a) cumprir e fazer cumprir o presente Estatuto, o Regimento Interno, o Cddigo de Etica
Profissional, o Regulamento de Honorarios, as demais resolugdes oficiais do IBAPE/BA e
as deliberacdes da Administracdo e da Assembleia Geral;

b) comparecer as Assembleias Gerais e as reunides para as quais seja convocado;

c) exercer com diligéncia os cargos, comissdes ou representagdes para os quais for de-
signado, nomeado ou eleito;

d) efetuar pontualmente, o pagamento das contribuicdes a que estiver obrigado;

e) cumprir outros deveres estipulados no Regimento Interno;

f) pugnar pelo progresso da Engenharia de Avaliagbes e das Pericias de Engenharia; C Ay
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g) encaminhar ao IBAPE/BA, sempre que possivel, todas as informagdes técnicas uteis/ao
desenvolvimento da Engenharia de AvaliagBes e das Pericias de Engenharia;

h) fornecer ao IBAPE/BA, desde que demandado, sempre que possivel, copia de estudos
ou trabalhos técnicos que tenha elaborado ou venha a elaborar, relacionados com o cam-
po da Engenharia de Avaliagdes e das Pericias de Engenharia.

i) guardar sigilo profissional;

j) comportar-se com decoro nas atitudes, postura e expressdes verbais, na Sede do IBA-
PE/BA e nas suas reunides.

Art. 17 Os sécios do IBAPE/BA ndo responderdo, subsidiariamente, pelas obrigagdes con-
traidas em nome da entidade, nem por si ou por seus representantes legais, mas respon-
derdo apenas até a importancia de seus débitos para com ela.

CAPITULO III - DAS PENALIDADES

Art. 18 O sdcio estd sujeito as penalidades de adverténcia, suspensdo e exclusdo, con-
forme o fato e a sua gravidade perante o IBAPE/BA.
§ 1° No caso de denuncia fundamentada e assinada ou de conhecimento de fato de-
sabonador relativo a qualquer sécio, formar-se-a processo, apés analise prévia da
Diretoria, que solicitard defesa do indiciado, por escrito, o qual terd 10 (dez) dias para se
manifestar.
§ 2° Instaurada a sindicincia pela Diretoria, o processo sera encaminhado a Comissao de
03 (trés) membros efetivos, constituida para este fim, que dispord de 30 (trinta) dias
para exarar seu parecer conclusivo, podendo solicitar prorrogacdo, preservando-se os
mais amplos meios de defesa ao indiciado.
§ 3° Apods o retorno do processo da Comissdo a Diretoria, tera esta mais 30 (trinta) dias
de prazo para deliberar sobre as punigdes cabiveis nos termos deste Estatuto. ;
§ 4° Durante a fase de tramitagdo do processo disciplinar, o sécio sindicado ficara com
todos os seus direitos estatutadrios em vigor, desde que cumpra os seus deveres.
§ 5° O sécio do IBAPE/BA punido podera apresentar recurso a Assembleia Geral, no pra-
zo maximo de 30 (trinta) dias da data do conhecimento da punicdo, sendo-lhe assegura-
da a mais ampla forma de defesa.
Art. 19 A adverténcia serd feita pela Diretoria, assim como a suspenséo.
Paragrafo Unico. E motivo de adverténcia a atuacdo do sécio que ndo for condizente
com a ética profissional.
Art. 20 A suspensdo tera a duragdo de 30 (trinta) a 90 (noventa) dias, conforme a gravi-
dade do caso, e sera aplicada pela Diretoria, cuja decisdo em votacdo secreta tenha resul-
tado de voto da maioria de seus membros, examinada a falta cometida pelo sécio e a
respectiva defesa apresentada.
Paragrafo Unico. Sdo motivos de suspensdo:
a) o ndo cumprimento de Cédigo de Etica Profissional;
b) a infringéncia de qualquer preceito estatutario ou regimental;
c¢) o abandono dos cargos ou comissdes para os quais tenha sido eleito ou designado;
d) o desacato a decisdes do IBAPE/BA;
e) suspensdo pelo CREA/BA ou pelo CAU. o
Art. 21 S&o motivos para exclusdo: ,e,)».\w“
a) trés suspensdes sofridas pelo socio;
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b) dano moral ou material causado a sociedade ou a categoria profissional;

c) comportamento imoral publico e notério do sdcio;

d) grave infringéncia ao Codigo de Etica Profissional;

e) o ndo pagamento da anuidade por 2 (dois) anos consecutivos;

f) cancelamento do registro profissional pelo CREA/BA ou pelo CAU.

Art. 22 Quando o sécio for punido por dano material causado ao IBAPE/BA, o Instituto
poderd exigir do faltoso, em juizo ou fora dele, a indenizagdo do prejuizo verificado, pelo

processo de cobrancga.

CAPITULO IV - DA ORGANIZACAO

Art. 23 O IBAPE/BA é constituido por:
a) Assembleia Geral;
b) Conselho Fiscal;
c) Conselho Consultivo;
d) Diretoria:
1. Executiva;
2. Adjunta.
Paragrafo Unico. Os membros do Conselho Fiscal ndo podem, concomitantemente, ocu-
par cargos na Diretoria, limitagio extensiva aos respectivos parentes até o 2° grau.
Art. 24 Para a cabal consecucdo de seus objetivos sociais, a Assembleia Geral podera
criar Departamentos, CAmaras e Comissdes com fungBes especificas, cujas atribuicdes e
constituicdes serdo fixadas por regimentos proprios.
Art. 25 O sécio do IBAPE/BA, quando no desempenho das fungbes correspondentes aos
cargos para os quais houver sido eleito ou designado, ndo recebera qualquer remunera-

¢do.
CAPiTULO V - DA ASSEMBLEIA GERAL

Art. 26 A Assembleia Geral é o 6rgdo maximo do IBAPE/BA e é constituida pela reunido
dos associados, cuja presenca sera consignada em Ata, considerada a situacdo de cada
um, nos termos dos Art. 13 e 14 deste Estatuto.

§ 1° A Assembleia Geral é presidida pelo Presidente ou pelo Diretor Administrativo.

§ 2° O sécio ndo poderd delegar poderes para ser representado na Assembleia Geral.

Art. 27 A Assembleia Geral é soberana em suas decisdes, desde que ndo contrariem as
leis vigentes no Pais e o presente Estatuto.

Art. 28 As decisdes da Assembleia Geral sdo tomadas por maioria simples dos sdcios
presentes, com excecdo dos casos expressamente previstos neste Estatuto.

Art. 29 As votagbes na Assembleia Geral serdo feitas, nos seguintes casos, por voto se-
creto, ndo sendo permitido voto por procuragdo, valendo, no entanto, voto por corres-
pondéncia para: :

1. Eleicdo para cargos administrativos;

2. Escolha de socios honorarios; M
3. Condecoragdo e honraria concedida pelo IBAPE/BA. Lo
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Paragrafo Unico. Somente participara da Assembleia Geral e tera diréito a voto o sécio
que atenda ao disposto do Art. 13.

Art. 30 A Assembleia Geral compete, além do especificado anteriormente:

1. Decidir sobre reformas do Estatuto (AGE);

2. Eleger os membros da Diretoria, do Conselho Fiscal e Conselheiros Regionais junto ao
CREA/BA quando engenheiros e junto ao CAU quando arquitetos;

3. Apreciar e decidir sobre o Relatério de Atividades e a Prestacdo de Contas, bem como o
Parecer do Conselho Fiscal;

4. Conceder titulo de sécio honorario, condecoracoes e honrarias;

5. Cassar o mandato de qualquer membro da Diretoria do IBAPE/BA, apés exame de Pa-
recer do Conselho Fiscal ou por proposta de qualquer sécio efetivo em gozo dos seus di-
reitos estatutarios;

6. Cassar o mandato de qualquer membro do Conselho Fiscal;

7. Decidir sobre a aquisicdo ou alienacdo de bens imédveis, mediante proposta da Direto-
ria;

8. Julgar os recursos contra as decisdes da Diretoria;

9. Decidir sobre a dissolucdo do IBAPE/BA;

10. Deliberar, em ultima instdncia, sobre a interpretacdo dada pela Diretoria aos casos
omissos deste Estatuto;

11. Definir a posicdo do IBAPE/BA em assuntos de seu interesse;

12. Deliberar em ultima instincia sobre as questdes e recursos que lhe forem submetidos.
13. Criar e compor Comissdes e Camaras Especializadas.

14. Referendar os membros da Diretoria Adjunta.

Paragrafo Unico. Para as deliberagdes relativas a destituicdo de administradores e alte-
racdo dos Estatutos é exigido o voto concorde de dois tercos dos presentes a Assembleia
especialmente convocada para este fim, ndo podendo ela deliberar, em primeira convoca-
¢do, sem a maioria qualificada dos associados que atendam ao disposto no Art. 13, ou
com menos de um terco dos associados nas convocagdes seguintes.

DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINARIA

Art. 31 A Assembleia Geral reiine-se ordinariamente 02 (duas) vezes por ano, por convo-
cacdo da Diretoria para tratar dos diversos assuntos de interesse do IBAPE/BA, nos ter-
mos deste Estatuto.

§ 1° Uma Assembleia Geral Ordinaria sera realizada durante o 1° quadrimestre do ano,
para apreciar o Relatério de Atividades e a Prestacdo de Contas do exercicio anterior, com
o respectivo Parecer do Conselho Fiscal.

§ 2° A outra Assembleia Geral Ordinaria sera realizada no 3° quadrimestre do ano, para
aprovar o Planejamento de Atividades e Orcamento para o exercicio seguinte e, quando
for o caso, para a eleicdo da Diretoria, do Conselho Fiscal, ComissGes Estatutdrias e Con-
selheiros Regionais junto ao CREA/BA e/ou CAU.

§ 3° A convocacdo da Assembleia Geral Ordindria se fard na forma deste Estatuto, com
antecedéncia minima de 15 (quinze) dias através de Edital transcrito no informativo e no
site do IBAPE/BA, por correspondéncia eletrdnica (e-mail) para cada associado, e nas mi-
dias sociais e digitais. S‘o%\“
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§ 4° A Assembleia Geral Ordindria reline-se em primeira convocagdo na data, hora e lo-
cal, fixados em Edital, com presenca da maioria dos sdcios efetivos em pleno gozo de
seus direitos e prerrogativas conforme o disposto nos Art. 13. Ndo havendo nimero legal,
em segunda convocacdo, na mesma data e local, trinta minutos apds o horério previsto
para a primeira, com qualquer nimero dos sécios acima mencionados.

DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINARIA

Art. 32 A Assembleia Geral Extraordindria reine-se em carater extraordindrio sempre
que for necessario, para exame de assuntos que exigem essa deliberagdo.

§ 1° A convocacdo da Assembleia Geral Extraordindria sera feita em qualquer época, na
forma deste Estatuto, pela Diretoria, ou quando solicitada por 1/5 (um quinto) dos sdcios
efetivos e em dia, com antecedéncia minima de 10 (dez) dias.

§ 2° Caso a Diretoria ndo convoque a Assembleia 72 (setenta e duas) horas apés receber
a solicitacdo por escrito dos sécios, eles convocardo diretamente, sendo franqueados os
arquivos do Instituto para este fim.

§ 3° A Assembleia Geral Extraordinaria reunir-se-a em primeira convocacgado na data, hora
e local fixados em Edital com a presenca da maioria dos sécios definidos pelo Art. 13. Ndo
havendo nimero legal, em segunda convocagdo, na mesma data e local, trinta minutos
ap6s o hordrio previsto para a primeira, com qualquer nimero desses sécios menciona-
dos.

§ 4° A Assembleia Geral Extraordindria s6 podera deliberar sobre os assuntos para s /

tucional, um Vice-Presidente Financeiro, um Vice-Presidente Administrativo £ um Vice-
Presidente Técnico, eleitos em escrutinio secreto pela Assembleia Geral, entre 0s associa-
dos que estejam em pleno gozo de seus direitos.

§ 1° Serd de 2 (dois) anos o mandato da Diretoria Executiva, podendo haver uma reelei-
cao.

§ 2° Os membros da Diretoria Executiva e do Conselho Fiscal respondem solidariamente

a todos os atos do IBAPE/BA pelo periodo de duracdo do mandato deles, ndo ficando os
associados responsaveis por responder subsidiariamente pelas obrigagdes sociais.

Art. 34 A Diretoria Executiva podera contar com Diretorias Adjuntas compostas por dire-
tores vinculados a uma Vice-Presidéncia.

Paragrafo Unico. Os Diretores Adjuntos serdo indicados pela Diretoria Executiva e de-
vem ser referendados na primeira Assembleia Geral subsequente aquela em que foi reali-
zada a eleicdo da Diretoria Executiva.

Art. 35 As eleigbes da Diretodé Executiva e do Conselho Fiscal processar-se-ao sempre

no terceiro quadrimestre do ano com antecedéncia necessdria, para que no primeiro dia
util do més de janeiro subsegiiente, improrrogavelmente, estejam todos devidamente
empossados. ,%@\““
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Art. 36 Verificando-se alguma vaga de Diretor Executivo no decurso de mandato, a As-
sembleia Geral elegera um dos sécios efetivos do Instituto para preenché-la.

§ 1° Caso haja vacéncia do cargo de Presidente, o Vice-Presidente Institucional assume
imediatamente.

§ 2° O Vice-Presidente Institucional permanecerd no cargo de Presidente e a Assembleia
Geral elegerad outro Vice-Presidente Institucional entre os socios elegiveis, se ja houver
transcorrido mais da metade do periodo do mandato.

§ 3° Serdo convocadas eleigbes gerais para toda a Diretoria Executiva no prazo de 60
(sessenta dias), se a vacancia ocorrer na primeira metade do mandato.

§ 4° O membro da Diretoria Executiva que houver perdido o mandato por aplicacdo de
penalidade, ndo podera ser reeleito para os trés mandatos seguintes.

Art. 37 A Diretoria Executiva e Adjunta reunir-se-8o mensalmente, em sessdo ordinaria.
§ 1° Sera excluido da Diretoria Executiva, o Vice-Presidente que deixar de comparecer a
trés reunibes ordindrias consecutivas ou a quatro alternadas no decurso de um ano civil
salvo comunicacdo prévia aprovada pela Diretoria.

DO PRESIDENTE

Art. 38 Compete ao Presidente: i i L =
a) superintender e coordenar as atividades do IBAPE/BA;
b) representar o IBAPE/BA, em juizo ou fora dele, delegando pot ST
sario;
c) fazer cumprir o presente Estatuto e as decisGes dos 6rgaos que compdem o IBAPE/BA;
d) presidir as reunides da Diretoria Executiva e Adjunta e da Assembleia Geral quando
ndo houver deliberacdo em contrario, de acordo com este Estatuto, sempre com direito
ao voto de qualidade;

e) assinar, juntamente com outro membro da Diretoria Executiva e Adjunta, os diplomas
e certificados de socios e de terceiros;

f) assinar as correspondéncias e as carteiras de socios;

g) autorizar a execucdo dos pagamentos referentes as despesas orgamentarias e extraor-
camentarias;

h) assinar com o Vice-Presidente Financeiro expedientes relativos as financas e ao patri-
monio do IBAPE/BA, tais como: emissdo de cheques, pagamentos eletrdnicos, aplicacbes
financeiras, operagbes de crédito, transferéncias de titulos de renda, escrituras publicas
etc.;

i) assinar os laudos e pareceres aprovados pelos 6rgdos que compdem o IBAPE/BA;

j) autorizar quaisquer publicagdes do interesse do IBAPE/BA;

k) contratar e dispensar empregados;

1) entender-se com autoridades, 6rgdos de administracdo publica ou entidades privadas,
no interesse do IBAPE/BA ou de seus associados;

m) delegar atribuiges a seu critério;

n) orientar a preparacdo e assinar o Relatorio Anual das Atividades do IBAPE/BA;

0) praticar os demais atos de administragdo que ndo lhe sejam vedados por este Estatuto
e pela legislagdo vigente.
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DO VICE-PRESIDENTE INSTITUCIONAL

Art. 39 Compete ao Vice-Presidente Institucional:

a) substituir o Presidente nos seus impedimentos e auxilid-lo quando solicitado;

b) assistir o Presidente, acompanhando e assessorando a administracdo e propondo as
solugdes que julgar convenientes;

c) exercer as atribuigdes que Ihe forem delegadas, podendo, nesse caso, assinar cheques
e praticar os demais atos de interesse da administracao.

DO VICE-PRESIDENTE FINANCEIRO

Art. 40 Compete ao Vice-Presidente Financeiro:
a) dirigir o setor financeiro do IBAPE/BA, fiscalizando os servicos de Contabilidade e de
Tesouraria, recebendo as anuidades, taxas e demais contribuigdes para a receita da Enti-
dade;

b) supervisionar a arrecadagdo da receita e depositd-la em contas bancarias, em nome
do IBAPE/BA, nos bancos escolhidos pela Diretoria Executiva;

c) efetuar os pagamentos autorizados pela Diretoria Executiva;

d) assinar juntamente com o Presidente os cheques e demais expedientes relativos as
financas e ao patriménio do IBAPE/BA;

e) apresentar, mensalmente, o balango das contas do IBAPE/BA;

f) apresentar ao Conselho Fiscal, juntamente com o Presidente, ao final do exercicio soci-
al de cada ano, o Balango Geral Financeiro e suas respectivas Demonstracbes de Contas;
g) apresentar para aprovacdo da Diretoria Executiva a Proposta Orgamentaria para o
exercicio seguinte, em tempo habil para encaminhar a Assembleia Geral Ordinaria;

h) manter sob sua guarda, em caixa forte ou sob custédia, os titulos, os valores e os do-
cumentos relacionados com o patriménio do IBAPE/BA;

i) fornecer a Diretoria quaisquer informagdes de carater contabil;

j) acompanhar os servigos contdbeis de auditoria que vierem a ser contratados pelo IBA-
PE/BA, para quaisquer fins, a juizo do Conselho Fiscal;

k) substituir o Vice-Presidente Institucional em seus eventuais impedimentos.

DO VICE-PRESIDENTE ADMINISTRATIVO

Art. 41 Compete ao Vice-Presidente Administrativo:

a) assistir ao Presidente na Administracdo do IBAPE/BA;
b) dirigir os trabalhos da secretaria;

c) preparar a correspondéncia do IBAPE/BA;

d) fazer publicar os editais, expedir as cartas ou circulares de convocagao;
e) supervisionar os arquivos da secretaria, os registros do corpo associativo e seus res-
pectivos enderegos sempre colocados em ordem, atualizados e prontos a quaisquer usos; Qﬁ
f) secretariar as reunides da Assembleia Geral e da Diretoria Executiva e Adjunta sempre

que ndo houver incompatibilidade ou quando ndo houver deliberacdo em contrario, nos

termos deste Estatuto; W

g) lavrar e ler as Atas das reunides referidas, mantendo em dia as Atas respectivas; QD'&
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h) apresentar, sempre que necessario, relatorio sucinto das atividades e dos servigos
realizados pelas Diretorias Executiva e Adjunta;

i) manter em dia o calenddrio dos eventos prescritos neste Estatuto e no Regimento In-
terno, alertando os demais membros da Diretoria Executiva e Adjunta para seu fiel cum-
primento;

j) opinar sobre contratos ou convénios de interesse do IBAPE/BA e que envolvam presta-
cbes de seus servigos ou de associados decorrentes de manifestagdes das entidades pu-
blicas ou privadas, ou de quaisquer outros interessados;

k) substituir o Vice-Presidente Financeiro nos seus eventuais impedimentos.

DO VICE-PRESIDENTE TECNICO

Art. 42 Compete ao Vice-Presidente Técnico:
a) organizar, dirigir e coordenar setores técnicos de cada drea de atividade profissional
do IBAPE/BA;

b) promover o estudo de qualquer assunto de relevo relacionado aos objetivos do IBA-
PE/BA na area de Engenharia, Arquitetura e Agronomia;

c) apresentar a Diretoria Executiva e Adjunta o resultado de qualquer estudo, objetivando
a formulacdo de normas técnicas a serem divulgadas a todo o corpo de associados do
IBAPE/BA;

d) promover a realizacdo de reunibes técnicas, congressos, seminarios, cursos, conferén-
cias, palestras etc., na sede do IBAPE/BA ou nas Delegacias Regionais, com o objetivo de
difundir o aprimoramento técnico cientifico do associado e fomentar o intercambio de co-
nhecimentos de especialistas em Avaliages e Pericias de Engenharia;

e) promover através de setores técnicos ou comissdes especiais o estudo de problemas
levantados por entidades publicas ou de interesse coletivo;

f) preparar pareceres técnicos especializados, conforme disposicdes estatutarias;

g) responsabilizar-se pela elaboracdo de normas, tabelas de honorarios e regimento in-
terno de prestacdo de servicos a terceiros, pelo IBAPE/BA e/ou seus associados, prop A
nando pelo seu fiel cumprimento, segundo a legislacdo pertinente;
h) substituir o Vice-Presidente Administrativo nos eventuais impedimentos._,

DA DIRETORIA ADJUNTA

Art. 43 Compete aos Diretores Adjuntos:
Paragrafo Unico. Os Diretores Adjuntos irdo desempenhar sua fungdo junto & Diretoria
Executiva ou a um dos Vice-Presidentes da Entidade, ajudando a atingir os objetivos da
Entidade.

Er—— L

Art. 44 O Conselho Fiscal é constituido de 3 (trés) membros efetivos e 3 (trés) suplentes,
eleitos entre os sdcios efetivos que atendam ao disposto no Art. 13.

§ 1° Os suplentes assumirdo os cargos, nos casos de impedimento ou vacéncia, seguindo

a ordem em que foram eleitos. u}
§ 2° Os mandatos terdo duracdo de 2 (dois) anos, coincidindo com os da Diretoria.
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§ 3° As decisdes do Conselho Fiscal serdo tomadas por maioria absoluta e as divergén-
cias serdo sempre manifestadas por escrito.

§ 4° O Conselho Fiscal serd presidido pelo conselheiro que obteve maior votagdo e que o
convocard, e reunir-se-a pelo menos uma vez a cada semestre.

§ 5° Sera excluido do Conselho Fiscal 0 membro que deixar de comparecer a uma das
reunides no decurso de um ano civil, salvo prévia autorizacdo do proprio Conselho Fiscal.
Art. 45 Compete ao Conselho Fiscal a fiscalizagdo da vida financeira e patrimonial do
IBAPE/BA, devendo, para tanto, acompanhar a sua execugdo financeira, orcamentdria e
extraorcamentdria, valendo-se de todas as prerrogativas e competéncias de suas atribui-
¢bes legais e dar parecer sobre a exclusdo de membros do corpo administrativo do Insti-
tuto.

Paragrafo Unico. Em qualquer tempo, o Conselho Fiscal ou qualquer de seus membros
poderd verificar a situacdo da Contabilidade e da Tesouraria requerendo, caso necessario
e mediante fundamentacdo, a convocagdo de Assembleia Geral.

CAPITULO VIII - DO CONSELHO CONSULTIVO

Art. 46 O Conselho Consultivo do IBAPE/BA sera composto pelos Ex-Presidentes do Insti-
tuto que terdo mandatos vitalicios.

Art. 47 O Conselho Consultivo sera presidido pelo Ex-Presidente do ultimo mandato, des-
de que ndo tenha sido reeleito, e reunir-se-a pelo menos uma vez semestralmente, medi-
ante convocagado de seu Presidente.

Art. 48 Compete ao Conselho Consultivo:

a) assessorar a Diretoria do IBAPE/BA

b) apresentar ao IBAPE/BA proposta de iniciativas e resolugdes a serem encaminhadas a
Diretoria Executiva ou ao Conselho Fiscal conforme atribuicbes de cada um desses 6r-
gaos.

Paragrafo Unico. Nio exercerd o Conselho Consultivo fungdes de administracéo da enti-
dade.

CAPITULO IX - DO PATRIMONIO E SUA ALIENACAO

Art. 49 O patriménio escriturado fisica e contabilmente, sera constituido:
. Pela sede propria e outros iméveis, quando os possuir;
. Do mobilidrio, aparelhos e instalagdes em geral;
. Da biblioteca e seus pertences;

. De titulos e agbes;

. Dinheiro;

6. Outros bens.

§ 1° Os recursos econdmicos e financeiros da entidade sdo provenientes de:
a) rendas ou rendimentos de seus bens e servicos;
b) mensalidades pagas pelos associados;

¢) contratos e acordos firmados com empresas e agéncias nacionais e internacionais;

d) convénios, contratos e acordos firmados com 6rgéos e entidades publicas.

§ 2° Para compor o Balanco e a Prestacdo de Contas, o Vice-Presidente Financeiro pro-

moverd, anualmente, um arrolamento dos bens acima aludidos, e, na data da transmis-
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sdo do cargo, um inventdrio completo discriminativo do estado e condicdo de uso de to-
dos os bens, para transferéncia de responsabilidade ao seu sucessor, cuja transmissédo se
fara mediante o testemunho de dois socios que atendam o Art. 13 deste Estatuto.

Art. 50 A alienaco dos bens imdveis s6 podera ser autorizada por votagdo da maioria da
Assembleia Geral Extraordindria, convocada especialmente para esse fim, a qual se insta-

disposto no retrocitado artigo deste Estatuto

Art. 51 Por proposta da Diretoria Executiva, a Assembleia Gera Bodera autorizar a [cria-
¢do de Delegacias Regionais no Interior do Estado da Bahia, onde haja concentracdo de
profissionais, com a finalidade de:

1. Dinamizar a acio do IBAPE/BA e o interesse dos profissionais especializados da regiao;
2. Difundir a Engenharia de Avaliagbes e Pericias de Engenharia e defender os interesses
das categorias profissionais previstas na Lei 5.194/1966 - Regulamenta o exercicio das
profissdes de Engenheiro e Engenheiro Agrénomo e na Lei 12.378/2010 - Regulamenta o
exercicio da Arquitetura e Urbanismo;

3. Defender e promover a ciéncia, a técnica da avaliagdo e pericia e os métodos de sua
produgao.

Art. 52 Para a criacdo de uma Delegacia sera necessaria a integragdo de, no minimo, 10
(dez) profissionais que atendam a este Estatuto.

§ 1° A Delegacia Regional terd dmbito municipal ou intermunicipal;

§ 2° Fica vedada a vinculagdo de profissionais a mais de uma Delegacia Regional.

Art. 53 A Delegacia Regional sera administrada por um Representante, eleito por maioria
simples dos sécios efetivos do IBAPE/BA, membros da referida Delegacia, cujas atribui-
coes serdo definidas no Regimento Interno.

§ 1° A Delegacia Regional sera criada por resolugdo da Diretoria Executiva e instalada em
reunido presidida por Vice-Presidente do IBAPE/BA.

§ 2° A Delegacia Regional é hierarquicamente vinculada a Diretoria Executiva do Institu-
to.

§ 3° Os recursos de sécios vinculados a Delegacia Regional, contra atos do seu Represen-
tante, serdo encaminhados & apreciacdo da Diretoria Executiva, cabendo recurso a As-
sembleia Geral.

Art. 54 Os recursos financeiros da Delegacia serdo formados por:

1. Até 70% da receita da Delegacia, relativa as taxas devidas por seus componentes e
efetivamente arrecadadas nela, que serdo destinados aos gastos normais e administrati-
vos, constantes de Orgamento-Programa aprovado pela Diretoria Executiva do IBAPE/BA.
2. Recursos especificamente levantados na propria Delegacia, destinados a programas e Q\_
atividades especsals

Paragrafo Unico. O Representante da Delegacia apresentara a Diretoria Executiva do
IBAPE/BA, mensalmente, a prestacdo de contas dos recebimentos e gastos verificados no
periodo e trimestralmente, relatério das suas atividades, os quais fardo parte integrante w
da Prestagdo de Contas e do Relatdrio do IBAPE/BA, nos termos deste Estatuto. >
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Art. 55 O IBAPE/BA podera ser dissolvido em Assembleia Geral Extraordinaria especial-
mente convocada para este fim, na qual estejam presentes mais da metade dos sdcios
que atendam o disposto no Art. 13 e cujo resultado da apuragdo tenha 2/3 (dois tergos)
dos presentes favoraveis a dissolugdo.

Paragrafo Unico. Em caso de dissolugdo, o patrimédnio existente serd destinado, por
decisdo da Assembleia, a entidade congénere que congregue profissionais do Sistema
CONFEA/CREA e/ou do CAU da Bahia, ou a instituicdo sucessora, salvo nos casos de re-
versdo regulamentada por lei ou contratos legalmente firmados.

Art. 56 A fusdo ou integracdo de entidade congénere com o IBAPE/BA e vice-versa, sera
decidida em Assembleia Geral Extraordinaria, previamente convocada para este fim espe-
cifico e nas condigdes do Art. 50 deste Estatuto.

Art. 57 O IBAPE/BA adota o Codigo de Etica Profissional, conforme Resolugdo 1002/2002
do CONFEA - Conselho Federal de Engenharia e Agronomia.

Art. 58 O IBAPE/BA adotara o emblema do IBAPE Nacional, inserindo neste a abreviatura
do Estado da Bahia.

Art. 59 A presente reforma de Estatuto foi aprovada pela Assembleia Geral Extraordinaria
do IBAPE/BA, convocada para este fim a presenca dos associados que assinaram a Ata.
Entrard em vigor na data do seu registro no Cartério competente, para todos os fins pre-
vistos e de direito e vai assinado pela Presidente.

Salvador, 18 de marco de 2024. °

Maria Teresa{rques ae Cerqueira Sobral - anilo Fernandes Ribeiro -

Presidente IBAPE/BA Vice-Presidente Administrativo

Guilherme de Moura Leal Valverde
OAB/BA 29.243 /

Aprovado na Assembleia Geral
Extraordinéria de 18/03/2024. ~
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DECLARACAO QUE NAO EMPREGA MENOR DE IDADE,
SALVO NA CONDIGAO DE APRENDIZ

A Empresa Instituto Brasileiro de Avalia¢Ges e Pericias de Engenharia da Bahia — IBAPE-BA,
inscrita no CNPJ 02.077.621.0001/07, por intermédio de seu representante legal o(a) Sr(a). Maria
Teresa Marques de Cerqueira Sobral, CPF | DECLARA, DECLARA, para fins de
cumprimento do disposto no inciso XXXIII do Art. 72 da Constituicdo Federal, que ndo emprega menor de
dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e que ndo emprega menor de dezesseis anos,

salvo o maior de 14 (quatorze) anos, na condicdo de menor aprendiz.

Salvador, 08 de outubro de 2025.

Qpe

Eng.? Civil Maria Teresa Cerqueira
Presidente do IBAPE-BA

Alameda Salvador, 1057, Salvador Shopping Business, Torre Europa, Sala 1214 - Caminho das Arvores,
Salvador - BA, 41820-790
https://ibapebahia.org.br/
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DECLARAGAO DE REGULARIDADE — RESOLUGAO CNMP N2 37/2009

A Empresa Instituto Brasileiro de Avalia¢Ges e Pericias de Engenharia da Bahia — IBAPE-BA,
inscrita no CNPJ 02.077.621.0001/07, por intermédio de seu representante legal o(a) Sr(a). Maria
Teresa Marques de Cerqueira ||} }]JNJMEEEEE DECLARA, nos termos da Resolugdo n?
37/2009 do Conselho Nacional do Ministério Publico - CNMP, que ndo ha em seu quadro societario
conjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade até o terceiro grau,
inclusive, dos membros ocupantes de cargos de direcdo ou no exercicio de funcgbes
administrativas, assim como de servidores ocupantes de cargos de direcdo, chefia e
assessoramento do Ministério Publico do Estado da Bahia, vinculados direta ou indiretamente as
unidades situadas na linha hierdrquica da area encarregada da contratagao.

Declara também estar ciente de que a referida vedacdo compreende o interregno entre a
deflagracdo do procedimento de contratacio e o periodo até 6 (seis) meses apds a
desincompatibilizacdo do exercicio dos respectivos cargos e fun¢des, consoante Resolugao ne.

37/2009 do Conselho Nacional do Ministério Publico.

Salvador, 08 de outubro de 2025.

Q. pe

Eng.? Civil Maria Teresa Cerqueira
Presidente od IBAPE-BA

Alameda Salvador, 1057, Salvador Shopping Business, Torre Europa, Sala 1214 - Caminho das Arvores,
Salvador - BA, 41820-790
https://ibapebahia.org.br/



29/09/2025, 16:05 Certiddo de Regularidade Fiscal Municipal

Prefeitura Municipal do Salvador - PMS

Secretaria Municipal da Fazenda - SEFAZ
Procuradoria Geral do Municipio de Salvador - PGMS

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRIBUTARIOS NA SEFAZ E TRIBUTARIOS E
NAO TRIBUTARIOS INSCRITOS NA DiVIDA ATIVA DO MUNICIPIO DE SALVADOR

N . INSTITUTO BRASILEIRO DE AVALIACOES E PERICIAS DE ENGENHARIA
Razdo Social:

DA BAHIA

CNPJ: 02.077.621/0001-07

Endereco: ALAMEDA SALVADOR N° 1057 - CAMINHO DAS ARVORES, SALVADOR/BA -
CEP: 41820790 - EDIF SALVADOR SHOPPING BUSINESS TORRE EUROPA
SALA 1214

Numero da Certiddo: 3097768

E certificado que ndo constam pendéncias em nome do sujeito passivo acima identificado, incluindo matriz e filiais
localizadas no Municipio.

Esta certiddo se refere a situacdo fiscal, compreendendo créditos tributarios administrados pela SEFAZ e a inscri¢des
em Divida Ativa junto a PGMS e abrange, inclusive, a situagdo cadastral do estabelecimento matriz e suas filiais ou

imével(is) em que esteja(m) na condi¢do de contribuinte.

Fica ressalvado o direito de o Municipio cobrar ¢ inscrever em Divida Ativa quaisquer dividas do sujeito passivo que
vierem a ser apuradas.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, no enderecgo
https://sefaz.salvador.ba.go.br.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Lei n° 7.186/2006 - CTRMS.

Certidao emitida as 16:05:46 horas do dia 29/09/2025.
Valida até dia 28/12/2025.

Codigo de controle da certiddo: C6F1.1662.2267.3345.386A.453F.A78D.D246

Esta certiddo foi emitida pela pagina da Secretaria Municipal da Fazenda, no enderego
http://www.sefaz.salvador.ba.gov.br, e sua autenticidade pode ser confirmada utilizando o cédigo de controle acima.

https://servicosweb.sefaz.salvador.ba.gov.br/sistema/certidao _negativa/servicos _certidao_neqativa_form asp
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 29/09/2025 16:05
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Codigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20254970860

RAZAO SOCIAL

INSTITUTO BRASILEIRO DE AVALIACOES E PERICIAS DI

INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ

02.077.621/0001-07

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 29/09/2025, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARI/
OU VIA INTERNET, NO ENDERECO http://www.sefaz.ba.gov.br

Vaélida com a apresentagéo conjunta do cartédo original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: INSTITUTO BRASILEIRO DE AVALIACOES E PERICIAS DE ENGENHARIA DA BAHIA
CNPJ: 02.077.621/0001-07

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigcdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 16:04:07 do dia 29/09/2025 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 28/03/2026.

Cddigo de controle da certidao: 3764.F72D.939D.26F2

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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PODER JUDI Cl ARI O
JUSTI CA DO TRABALHO

CERTI DAO NEGATI VA DE DEBI TOS TRABALHI STAS

Nome: | NSTI TUTO BRASI LEI RO DE AVALI ACCES E PERI Cl AS DE ENGENHARI A
DA BAHI A (MATRI Z E FILIAIS)

CNPJ: 02.077.621/0001-07

Certiddo n°: 58121563/2025

Expedi cdo: 29/ 09/ 2025, as 16:08: 45

Val i dade: 28/03/2026 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedi céao.

Certifica-se que |INSTITUTO BRASI LEI RO DE AVALI ACOES E PERI ClI AS DE
ENGENHARI A DA BAHIA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°
02.077.621/0001-07, NAO CONSTA conp i nadi npl ente no Banco Nacional de
Devedores Trabal hi stas.

Certidado emtida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabal ho, acrescentados pelas Leis ns.°®° 12.440/2011 e
13. 467/ 2017, e no Ato 01/2022 da CAT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sao de responsabilidade dos
Tribunais do Trabal ho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a enpresa emrel acéo
a todos os seus estabel eci mrentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autentici dade no portal do Tribunal Superior do Trabal ho na
I nternet (http://www. tst.jus.br).

Certidado emtida gratuitanente.

| NFORMACAO | MPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabal histas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
i nadi npl entes perante a Justica do Trabal ho quanto as obri gacdes
est abel eci das em sentenca condenatodria transitada em jul gado ou em
acordos judiciais trabal histas, inclusive no concernente aos
recol hi mentos previdenci arios, a honorarios, a custas, a
enol unentos ou a recol hi nentos determ nados em |l ei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Mnistério Publico do
Trabal ho, Comi ssdo de Conciliacdo Prévia ou demmis titulos que, por
di sposicao |l egal, contiver forca executiva.

Divi das e sugestdes: cndt@st.jus. br



27/11/2025, 12:11 Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricao:  02.077.621/0001-07

Solz?:l?o INSTITUTO BRASILEIRO DE AVALIACOES E PERICIAS DE ENGENH

Endereco: AL SALVADOR 1057 EDIF SALVADOR / CAMINHO DAS ARVORES /
SALVADOR / BA / 41820 790

A Caixa Econdomica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicées e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:11/11/2025 a 10/12/2025

Certificacao Numero: 2025111105470693134800
Informagdo obtida em 27/11/2025 12:11:48

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a \verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf
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14/10/25, 15:06 RES: Solicitacdo de inscricdo de servidores — CEAT Central de Apoio Técnico — Outlook

De: Secretaria | IBAPE Bahia <secretaria@ibapebahia.org.br>
Enviado: quarta-feira, 8 de outubro de 2025 14:20
Para: CEAT Central de Apoio Técnico <ceat@mpba.mp.br>; secretaria@ibapeba.org.br

<secretaria@ibapeba.org.br>
Assunto: RES: Solicitagdo de inscrigao de servidores

Prezado Sr. Andréoli Alves, bom dia.
Conforme solicitado, encaminhamos as documentacdes e a proposta referentes a aquisicao do
curso “Avaliacao de Imoveis Urbanos com Inferéncia Estatistica” destinado aos servidores sob

sua gestéo.

Permanecemos a disposicéo para quaisquer esclarecimentos adicionais. Segue abaixo dados
bancarios:

BANCO: CAIXA ECONOMICA FEDERAL

(CNPJ)

GERENEIADOR
AlIXA

Extrato por periodo

Cliente: IBAPE

conta: - [

Atenciosamente,

Heide Mércia Fernandes

#)IBAPE-BA SECRETARIA

% (71) 2132-8642

www.ibapebahia.org.br

De: CEAT Central de Apoio Técnico <ceat@mpba.mp.br>
Enviada em: terga-feira, 2 de setembro de 2025 17:29

Para: secretaria@ibapeba.org.br
Assunto: Solicitagao de inscrigao de servidores

Boa tardel

about:blank 3/4



Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Certificado de Registro Cadastral - CRC

(Emissdo conforme art. 17 da Instru¢io Normativa n*® 03, de 26 abril de 2018)

CNPJ: 02.077.621/0001-07

Razio Social: INSTITUTO BRASILEIRO DE AVALIACOES E PERICIAS DE
ENGENHARIA DA BAHIA

Atividade Econémica Principal:

9412-0/99 - OUTRAS ATIVIDADES ASSOCIATIVAS PROFISSIONAIS

Endereco:

ALAMEDA SALVADOR, 1057 - EDIF SALVADOR SHOPPING BUSINESS TORRE
EUROPA SALA 1214 - CAMINHO DAS ARVORES - 41.820-790 - Salvador / Bahia

Observagées:
A veracidade das informagdes podera ser verificada no enderego https://comprasnet.gov.br.
Este certificado nido substitui os documentos exigidos em lei.

Emitido em: 14/10/2025 15:11
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CONTRATAGAO - DECLARAGAO EXECUTOR(A) ORGAMENTARIO(A)

DECLARO, para os devidos fins, que existem recursos or¢amentarios ¢ financeiros disponiveis para dar suporte a despesa com a contratagdo em curso, bem como
informo a estimativa do impacto orgamentario-financeiro no exercicio financeiro vigente e subsequentes, conforme dados abaixo discriminados:

L. INFORMACOES ORCAMENTARIAS DA DESPESA (DOTACAQ ORCAMENTARIA):

- UNIDADE ACAO - . NATUREZA DA
DOTACAO R REGIAO DESTINACAO DE RECURSOS
ORCAMENTARIA/GESTORA* (P/A/OE) DESPESA**
1 40101/0039 4081 9900 100 33.90.39

I1. IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO:

1) VALOR GLOBAL ESTIMADO DA CONTRATACAO:

RS 486,00
(quatrocentos e oitenta e seis reais)

2) IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO NO  EXERCICIO VIGENTE:

. NATUREZA DA DESPESA B PREVISAO DE GASTO COM A ]
DOTACAO SALDO DE DOTACAO (R$) . IMPACTO ORCAMENTARIO *#*
* CONTRATACAO NO ANO (R$)
1 33.90.39 R$25.496,00 RS 486,00 0,02%

* EX: XX.XX.XX
** Se houver mais de uma dotagdo a ser indicada, (por unidade gestora, conforme informado na tabela do item I).

*** Percentual da despesa sobre o saldo orcamentario

3) IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO NOS EXERCICIOS SUBSEQUENTES:

( X) A despesa sera realizada integralmente neste exercicio, ndo havendo impacto or¢amentario financeiro em qualquer dos exercicios or¢amentérios-

financeiros seguintes.

() O impacto orgamentario-financeiro estimado para os 02 (exercicios) proximos sera de:

EXERCICIO (ANO) IMPACTO(RS)
RS
RS

4) ORIGEM DO RECURSO:
(X) Recursos Proprios  Orgamento proprio do MPBA.
() Recursos Oriundos de Convénio Estadual.
() Recursos Oriundos de Convénio Federal.

* E possivel assinalar mais de uma opgao.

RESPONSAVEL PELO PREENCHIMENTO:

Cargo/Fungio:
Matricula: Nome Completo: Assistente técnico administrativo

353.033 Fernando Antonio Alves da Cunha Junior
Executor orgamentario em Subestituigdo




Unidade Administrativa:

Central de Apoio Técnico - CEAT

il
el o
assinatura
eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Fernando Antonio Alves da Cunha Junior - Assessor Técnico Pericial, em 27/11/2025, as 12:23,
conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o codigo verificador 1799906 e o cddigo CRC 35D5A345.

19.09.02024.0037139/2025-72 1799906v1

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA - www.mpba.mp.br
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Governo do Estado da Bahia

] Sistema Integrado de Plangjamento, Contabilidade e Finangas

Plan60 - Demonstrativo de Execuc¢ao da Despesa - DED

FIPLAN

Exercicio igual a 2025
Caodigo da Unidade Gestora igual a 39

Exercicio: 2025
Esfera: F - Fiscal
Orgao: 40 - Ministério Publico - MPE

Unidade Orgcamentaria:

40.101 - Superintendéncia de Gestdo Administrativa - Superintendéncia

Unidade Gestora:

0039 - Central de Apoio Técnico - CEAT- MP

Funcao:

03 - Essencial a Justica

Subfungéo:

091 - Defesa da Ordem Juridica

Programa de Governo:

164 - Defesa da Sociedade e Promocédo da Cidadania

PAOE:

1081 - Assessoria Técnica na Atuagao Finalistica do Ministério Publico

Regido:

9900 - Estado

Objetivo do PAOE:

Prestar assessoria técnica especializada e interdisciplinar na realizagao de pericias, estudos e orientagdes para instrugdo dos procedimentos finalisticos do
Ministério Publico

Produto:

0946 - Apoio técnico realizado

Quantidade Prevista:

1.000,00 unidade

Quantidade Atual: 1.000,00 unidade

Ng[g;izz: ° Destinagéo de Recursos TRO In(iﬁi)al Supleil?gntado AnEJCIezdo (Dzﬂl\-}:aBl_C) Reégl))ido Con(c';)dido Bloq(sgado Cont/gie)serva P(llE)D Empenhado [ - Liquidado Pago (J=g;;§:;_|’\cj<;:-|_l)

3.3.90.14.000 | 1.500.0.100.000000.00.00.00 Normal 180.000,00 0,00 0,00 180.000,00 41.241,00 49.509,00 0,00 0,00 137.386,000 137.386,00 136.982,00 135.164,00 34.346,00
3.3.90.15.000 | 1.500.0.100.000000.00.00.00 Normal 0,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00 3.596,00 0,00 0,00 404,00 404,00 404,00 404,00 1.000,00
3.3.90.30.000 | 1.500.0.100.000000.00.00.00 Normal 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00 20.000,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00
3.3.90.33.000 | 1.500.0.100.000000.00.00.00 | Normal 60.000,00 0,00 0,00 60.000,00 30.000,00 46.663,84 0,00 0,000 13.336,19  13.336,14 13.336,16 13.336,16 30.000,00
3.3.90.39.000 | 1.500.0.100.000000.00.00.00 | Normal 110.000,00 0,00 0,00 110.000,00 20.000,00 44.436,98 0,00 0,000 60.067,0 60.067,03 45.853,02 45.853,02 25.496,00
3.3.90.40.000 | 1.500.0.100.000000.00.00.00 Normal 42.000,00 0,00 0,00 42.000,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 40.500,00 40.500,00 33.500,00 33.500,00 11.500,00
4.4.90.52.000 | 1.500.0.100.000000.00.00.00 Normal 128.000,00 0,00 0,00 128.000,00 120.000,00 120.000,00 0,00 0,00 32.289,48 32.289,48 0,00 0,00 95.710,52

Usuario: Fernando Antonio Alves Da Cunha Junior

Emitido em:

27/11/2025 12:19

Pagina: 1 de 2




Governo do Estado da Bahia

Sistema Integrado de Plangjamento, Contabilidade e Finangas

Plan60 - Demonstrativo de Execuc¢ao da Despesa - DED

FIPLAN

Natureza da . A (B) (©) (D=A+B-C) (E) (F) (G) (H) 0) . (J=D+E-F-G-H-I)
Despesa Destinaggo de Recursos TRO Inicial Suplementado| Anulado Atual Recebido Concedido |Bloqueado|Cont/Reserva PED Empenhado [ - Liquidado Pago Disponivel

Total do Tesouro 570.000,00) 0,00 0,000 570.000,000 246.241,000 314.205,82 0,00 0,000 283.982,66 283.982,66 230.07514  228.257,18 218.052,52

Regido [Total de Outras Fontes 0,00) 0,00 0,00 0,00 0,00) 0,00) 0,00) 0,00) 0,00 0,09 0,09 0,09 0,00

Fubtma' Regiéo 570.000,00) 0,00 0,000  570.000,000 246.241,000  314.205,82 0,00) 0,000 283.982,66 283.982,66 230.07514  228.257,18 218.052,52

Total do Tesouro 570.000,00) 0,00 0,000 570.000,000 246.241,000 314.205,82 0,00) 0,000 283.982,66 283.982,66 230.07514  228.257,18 218.052,52

PAOE  [fotal de Outras Fontes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Subtotal PAGE 570.000,00) 0,009 0,000  570.000,000 246.241,000 314.205,82 0,00 0,000 283.982,66 283.982,66 230.07514  228.257,18 218.052,52

Total do Tesouro 570.000,00) 0,009 0,000 570.000,000 246.241,000 314.205,82 0,00 0,000 283.982,66 283.982,66 230.07514  228.257,18 218.052,52

Programa [fotal de Outras Fontes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

F“bm‘a' Programa 570.000,00) 0,00 0,000 570.000,000 246.241,000 314.205,82 0,00 0,000 283.982,66 283.982,66 230.0751d  228.257,18 218.052,52

Total do Tesouro 570.000,00) 0,00 0,000 570.000,000 246.241,000 314.205,82 0,00) 0,000 283.982,66 283.982,66 230.07514  228.257,19 218.052,52

uo Total de Outras Fontes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Subtotal UO 570.000,00) 0,00 0,000 570.000,00 246.241,000  314.205,82 0,00 0,000 283.982,66 283.982,66 230.07514  228.257,18 218.052,52

Total do Tesouro 570.000,00) 0,009 0,000 570.000,000 246.241,000 314.205,82 0,00 0,000 283.982,66 283.982,66 230.07514  228.257,18 218.052,52

Orgio [Total de Outras Fontes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00) 0,00 0,09 0,09 0,09 0,00

F“bw‘a' Orgéo 570.000,00) 0,00 0,000 570.000,000 246.241,000 314.205,82 0,00 0,000 283.982,66 283.982,66 230.07514  228.257,18 218.052,52

Total do Tesouro 570.000,00) 0,09 0,00 570.000,00) 246.241,00 314.205,82 0,00 0,00 283.982,66 283.982,66 230.075,14 228.257,19 218.052,52

Geral Total de Outras Fontes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Total Geral 570.000,00 0,00 0,00 570.000,00 246.241,00 314.205,82 0,00 0,00 283.982,64 283.982,649 230.075,18 228.257,18 218.052,52

Usuario: Fernando Antonio Alves Da Cunha Junior

Emitido em:

27/11/2025 12:19

Pagina: 2 de 2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

AUTORIZOQ a realizagio da despesa, mediante contratagio por INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO, no valor de R$ 486 (Quatrocentos e oitenta e seis reais).

MANIFESTAGAO - GESTOR(A) ORGAMENTARIO(A)

DECLARQO, para os devidos fins, nos termos dos artigos 15 a 17 da Lei de Responsabilidade Fiscal, que a despesa com a contratagdo em curso, no(s) valor(es)
abaixo descrito(s), tem adequagdo or¢amentaria e financeira com a Lei Orgamentaria Anual e compatibilidade com o Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes
Orgamentarias.

INDICO os seguintes servidores para exercerem, respectivamente, as atribui¢des de gestdo e fiscalizagdo da contratagao:

NOME COMPLETO MATRICULA
GESTOR DE CONTRATO FERNANDO ANTONIO ALVES DA CUNHA JUNIOR 353.033
FISCAL ADMINISTRATIVO VICKY RAMON BRITTO SANTIAGO 353.991
SUPLENTE MARINA COSTA CAMPOS 355.299
FISCAL TECNICO VICKY RAMON BRITTO SANTIAGO 353.991
SUPLENTE MARINA COSTA CAMPOS 355.299

* Havendo designagéo de fiscais setoriais ou auxiliares de fiscalizagdo, indicar por meio de anexo ao presente formulario

Ante o0 exposto, encaminhe-se o presente procedimento aos servidores supra relacionados, para manifestagao formal sobre a indicagdo, no prazo de 02 (dois) dias uteis.

DADOS DO GESTOR ORGAMENTARIO

Nome completo: ANDREA SCAFF DE PAULA MOTA Matricula: 351.960
Unidade Administrativa: Central de Apoio Técnico - CEAT Cargo/ Fungo: Promotora de
Justica/Coordenadora

INSERIR ASSINATURA DIGITAL
(GESTOR ORGAMENTARIO):

Sel! H Documento assinado eletronicamente por Andrea Scaff de Paula Mota - Promotora de Justica, em 27/11/2025, as 14:52, conforme Ato Normativo
assinatura n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1800009 e o cdédigo CRC 6D438D3B.

19.09.02024.0037139/2025-72 1800009v1

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA - www.mpba.mp.br




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Eu, Fernando Antonio Alves da Cunha Junior, matricula 353.033, designado para exercer as atribui¢des de Gestor de Contrato, conforme a
manifestagao anexa a este processo (doc 1800009), manifesto minha ciéncia sobre a indicagdo para exercer as fungdes de gestdo da contratagdo referente a
Prestacdo de servi¢o de 1 (uma) inscrigdo para o curso de Avaliagdes de Imoveis Urbanos pelo Método Evolutivo, a ser realizado pelo Instituto Brasileiro
de Avaliagoes e Pericias de Engenharia - IBAPE/BA, no valor de R$ 486 (Quatrocentos ¢ oitenta e seis reais)..

Declaro estar ciente das responsabilidades e atribuigdes que envolvem a gestdo e fiscalizagdo deste contrato, comprometendo-me a atuar com
diligéncia e em conformidade com as normas e procedimentos estabelecidos pelo Ministério Publico do Estado da Bahia e pela Lei Federal n° 14.133/2021.
Salvador, 27 de novembro de 2025.

Fernando Antonio Alves da Cunha Junior
Gestor de contrato
matricula 353.033

seil o

Documento assinado eletronicamente por Fernando Antonio Alves da Cunha Junior - Assessor Técnico Pericial, em 27/11/2025, as 16:01,
assingtura conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1800639 e o codigo CRC 500247E9.

19.09.02024.0037139/2025-72 1800639v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Eu, Vicky R Britto Santiago, matricula 353.991, designada para exercer as atribui¢cdes de fiscal técnica e administrativa, conforme a
manifestagdo anexa a este processo (doc 1800009), manifesto minha ciéncia sobre a indicagdo para exercer as fungdes de fiscal técnica e administrativa
referente & Prestacdo de servigo de 1 (uma) inscrigdo para o curso de Avaliagdes de Imoveis Urbanos pelo Método Evolutivo, a ser realizado pelo Instituto
Brasileiro de AvaliagGes e Pericias de Engenharia - IBAPE/BA, no valor de R$ 486 (Quatrocentos e oitenta e seis reais).

Declaro estar ciente das responsabilidades e atribuigdes que envolvem a fiscalizagdo técnica e administrativa deste contrato, comprometendo-

me a atuar com diligéncia e em conformidade com as normas e procedimentos estabelecidos pelo Ministério Publico do Estado da Bahia e pela Lei Federal n°
14.133/2021.

Salvador, 27 de novembro de 2025.

seil g

Documento assinado eletronicamente por VICKY RAMON BRITTO - Assessora Técnico Pericial, em 27/11/2025, as 16:30, conforme Ato Normativo
:f:{lg:;g n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site h . . .mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1800720 e o cédigo CRC 5C5AC3A0.

19.09.02024.0037139/2025-72 1800720v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Eu, Marina Costa Campos, matricula 355.299, designada para exercer as atribui¢des de suplente de fiscal técnica e administrativa, conforme a manifestagao
anexa a este processo (doc 1800009), manifesto minha ciéncia sobre a indicagao para exercer as fun¢des de suplente de fiscal técnica e administrativa referente a
Prestacgio de servigo de 1 (uma) inscri¢do para o curso de Avaliagdes de Imoveis Urbanos pelo Método Evolutivo, a ser realizado pelo Instituto Brasileiro de
Avaliagdes e Pericias de Engenharia - IBAPE/BA, no valor de R$ 486 (Quatrocentos e oitenta e seis reais).

Declaro estar ciente das responsabilidades e atribui¢des que envolvem a supléncia na fiscalizag@o técnica e administrativa deste contrato, comprometendo-me a
atuar com diligéncia e em conformidade com as normas e procedimentos estabelecidos pelo Ministério Publico do Estado da Bahia e pela Lei Federal n°
14.133/2021.

Salvador, 27 de novembro de 2025.

Sel! YB Documento assinado eletronicamente por Marina Costa Campos - Analista Técnico, em 27/11/2025, as 16:35, conforme Ato Normativo n° 047, de
assinatura 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1800825 e o codigo CRC A7FFOE18.

19.09.02024.0037139/2025-72 1800825v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO
Trata-se de procedimento de inexigibilidade de licitaco, instruido com fundamento no regime juridico da Lei Federal n° 14.133/2021 e da Lei Estadual/BA n°
14.634/2023, art. 74, 111, "f", encaminhado pelo Centro de Apoio Técnico-CEAT, registrado nesta Unidade sob o n°® 081/2025 visando a realizagio de 1 (uma)

inscri¢o para o curso de Avaliacdes de Iméveis Urbanos pelo Método Evolutivo - IBAPE/BA, conforme Documento de Formalizagdo da Demanda (doc
1799653).

Retornamos o presente expediente 8 Unidade Demandante informando que, apds analise da instrugdo do processo em epigrafe, identificamos o que segue:

Na Tabela de Precos Orc¢ados (doc. 1799856):

01. Observamos divergéncia na indicagdo do valor total (R$ 2.400,00) em comparagdo ao quanto informado na declaragdo do executor e do
gestor or¢gamentario, qual seja, R$ 486,00.

02. A certidio de regularidade ESTADUAL (doc. 1799899, pag 01) venceu em 29/11/2025. Solicitamos inclusdo de certiddo com novo
periodo de validade;

Na "Declaracio - Executor Orcamentario' (doc. 1799906):

03. Solicitamos a revisdo do valor global estimado da contratagao;

04. Solicitamos a revisdo do valor indicado na coluna "Previsdo de gasto com a contratagdo no ano", ajustando, a coluna "impacto
or¢amentario” em caso de alteragdo do valor outrora indicado.

Na "Manifestacio -Gestor Orcamentario"(doc. 1800009):

05. Solicitamos a revisdo do valor total da contratacdo informado;

Observamos, ainda, as seguintes melhorias a serem adotadas para as proximas solicitagdes:

e Recomendamos que as certiddes de regularidade fiscal, sejam anexadas em apartado umas das outras, facilitando tanto a localizagdo do documento, quanto a
sua analise individual e meng¢do no procedimento, conforme exemplo abaixo:

e Solicitamos que os documentos referentes a “Declaragio de Nao Empregabilidade de Menor” e a “Declaracdo de Regularidade — Resolu¢io CNMP”
sejam assinados digitalmente, em conformidade com as normas vigentes e boas praticas de governanga. A assinatura digital garante autenticidade,
integridade e validade juridica. Essa medida reforga a seguranca e a conformidade dos processos internos.

Registramos, oportunamente, que ¢ de suma importancia acessar os documentos de instru¢do do processo via Base de Conhecimento do SEI, haja vista que os
mesmos vem sofrendo atualizages face a novos entendimentos dos 6rgdos de assessoramento e controle, além da identificagio de melhorias para o fluxo
processual.

Orientamos, ainda, que os novos documentos deverdo ser incluidos apos o despacho desta Coordenaciio e que os documentos a serem retificados nao
sejam excluidos do expediente de modo a preservar o historico documental dos documentos anexados ao processo, pois 0s mesmos sdo objeto de analise e
manifestagdo de outras unidades administrativas.



Apos realizagdo dos ajustes identificados, retorne a esta Unidade.

Thalita Brito Caldas
Assistente técnico - administrativo
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Matricula 354.181

Paula Souza de Paula Marques
Assistente de Gestao I1I
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Matricula 353.433

— -y
ail
seil
assinatura

‘ eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Thalita Brito Caldas - Assistente Técnico Administrativa, em 02/12/2025, as 13:15, conforme Ato
Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

=

=
3E|! tl’ Documento assinado eletronicamente por Paula Souza de Paula - Assistente de Gestao Ill, em 02/12/2025, as 13:24, conforme Ato Normativo n°
i 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
‘ eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1803925 e o cédigo CRC B6B5C5ES.

1803925v6
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

TABELA DE PRECOS

Declaro, para todos os fins de direito, que realizei pesquisa de pregos semelhantes para futura contratagao do(s) item(ns) abaixo listado(s), respeitados

os ditames legais.

| PREGOS DE CONTRATAGOES SEMELHANTES DE MESMA NATUREZA
PREGO 1-PROPOSTA DO
) FORNECEDOR A SER CONTRATADO PRECO 2 PRECO3 PRECO 4 PRECO 5
ITEM DESCRIGAORESUMIDADOITEM  QTDE
= VALOR VALOR VALOR VALOR VALOR
RAZAOSOCIAL | CNPJou | rps) | CONTRATANTE | TOTAL | CONTRATANTE | TOTAL | CONTRATANTE | TOTAL | CONTRATANTE | TOTAL
OU NOME CPF
R$ R$ R$ R$ R$
INSTITUTO
. - BRASILEIRO
1 (uma) inscrigdo para o DE
curslo d.e AvaliagGes de AVALIACOE 02.077.6
1 Imoveis Urbanos pelo 1 - 21/0001- | 364,50 X X X X X X X X
, . S E PERICIA
Método Evolutivo - DE 07
IBAPE/BA. ENGENHARI
A DA BAHIA

Nota: Incluir ou excluir colunas e linhas, conforme necessidade.

1- OBSERVAGOES:
a) Trata-se de processo de contratacdo direta por meio de Inexigibilidade (art.74 da Lei Federal de n214.133/21), ante a inviabilidade de competi¢cdo
b) Juntar ao processo SEIl o(s) arquivo(s) comprobatérios dos pregos pagos em contratacdes semelhantes com o pretenso contratado.
2 - JUSTIFICATIVA SE NAO APRESENTAR O MINIMO DE 03 (TRES) CONTRATAGOES SEMELHANTES PARA CADA ITEM:

Na&o foi possivel apresentar trés contratagdes semelhantes porque o curso possui prego publico fixo, divulgado diretamente no site da instituigdo promotora, sem variagdo entre




participantes e sem oferta por fornecedores distintos. Tratando-se de capacitagdo com conteudo exclusivo, comercializada apenas pela prépria entidade realizadora, inexiste

mercado concorrencial para comparagéo de pregos, sendo suficiente a comprovagéo do valor publico disponibilizado.

RESPONSAVEL PELA PESQUISA DE PREGOS

Matricula: | Nome do Servidor: INSERIR ASSINATURA DIGITAL:

353.033 Fernando Anténio Alves da Cunha Junior

Documento assinado digitalmente

V b FERNANDO ANTONIO ALVES DA CUNHA JUNIOR
g ®! Data: 02/12/2025 14:17:30-0300
Verifique em https://validar.iti.gov.br

Unidade Administrativa:

CEAT




GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 02/12/2025 14:03
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Codigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20256107898

RAZAO SOCIAL

INSTITUTO BRASILEIRO DE AVALIACOES E PERICIAS DI

INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ

02.077.621/0001-07

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 02/12/2025, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARI/
OU VIA INTERNET, NO ENDERECO http://www.sefaz.ba.gov.br

Vaélida com a apresentagéo conjunta do cartédo original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CONTRATAGAO - DECLARAGAO EXECUTOR(A) ORGAMENTARIO(A)

DECLARO, para os devidos fins, que existem recursos orgamentarios ¢ financeiros disponiveis para dar suporte a despesa com a contratagdo em curso, bem como
informo a estimativa do impacto orgamentario-financeiro no exercicio financeiro vigente e subsequentes, conforme dados abaixo discriminados:

L. INFORMACOES ORCAMENTARIAS DA DESPESA (DOTACAQ ORCAMENTARIA):

- UNIDADE ACAO - . NATUREZA DA
DOTACAO R REGIAO DESTINACAO DE RECURSOS
ORCAMENTARIA/GESTORA* (P/A/OE) DESPESA**
1 40101/0039 4081 9900 100 33.90.39

I1. IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO:

1) VALOR GLOBAL ESTIMADO DA CONTRATACAO:

RS
(Valor por extenso)

2) IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO NO  EXERCICIO VIGENTE:

. NATUREZA DA DESPESA B PREVISAO DE GASTO COM A ]
DOTACAO SALDO DE DOTACAO (R$) i IMPACTO ORCAMENTARIO *#*
* CONTRATACAO NO ANO (R$)
1 33.90.39 R$25.496,00 R$364,50 0,014%
3) IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO NOS EXERCICI BSEQUENTES:

( X) A despesa sera realizada integralmente neste exercicio, ndo havendo impacto or¢amentario financeiro em qualquer dos exercicios orgamentarios-
financeiros seguintes.

() O impacto orgamentario-financeiro estimado para os 02 (exercicios) proximos sera de:

EXERCICIO (ANO) IMPACTO(RS)
RS

RS

4) ORIGEM DO RECURSO:
(X ) Recursos Proprios  Orgamento proprio do MPBA.
() Recursos Oriundos de Convénio Estadual.
() Recursos Oriundos de Convénio Federal.

* E possivel assinalar mais de uma opgao.

RESPONSAVEL PELO PREENCHIMENTO:

Matricula: Nome Completo: Cargo/Fungao: Assistente técnico administrativo -
353.033 Fernando Antonio Alves da Cunha Junior Executor orgamentario em Subestituigdo

Unidade Administrativa:

Central de Apoio Técnico - CEAT




Documento assinado eletronicamente por Fernando Antonio Alves da Cunha Junior - Assessor Técnico Pericial, em 02/12/2025, as 14:08,
conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

il
eI o
assinatura 2
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1806788 e o cddigo CRC E68CAA47.

19.09.02024.0037139/2025-72 1806788v1

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA - www.mpba.mp.br



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Prezados,

MANIFESTACAO

Cumprindo o quanto previsto no despacho saneador da DCCL, informo que todos os documentos foram devidamente refeitos com base no
valor correto.

Vale frisar que entramos em contato com a empresa fornecedora, e esta informou que foi feito valor com desconto, todavia, este é acessivel

apenas através do link: Link com desconto.
O valor com descondo é de R$ 364,50, documentos atualizados:
1. Tabela de pregos; (doc. 1806814)
2. Certidao Estadual; (doc 1806811)
3. Declaragdo do executor; (doc. 1806788)

Encaminho para a Coordenagao, para nova manifestagdo do Gestor Orgamentario.

seijl

‘B Documento assinado eletronicamente por Fernando Antonio Alves da Cunha Junior - Assessor Técnico Pericial, em 02/12/2025, as 14:26,
assinatura conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrdnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1806775 e o cddigo CRC 98EAOF5B.

19.09.02024.0037139/2025-72 1806775v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTAGAO - GESTOR(A) ORGAMENTARIO(A)

AUTORIZO a realizagio da despesa, mediante contratagio por INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO, no valor de R$ 364,50 (trezentos e sessenta e quatro
reais e cinquenta centavos.

DECLARQO, para os devidos fins, nos termos dos artigos 15 a 17 da Lei de Responsabilidade Fiscal, que a despesa com a contratagdo em curso, no(s) valor(es)
abaixo descrito(s), tem adequagdo orcamentaria e financeira com a Lei Or¢amentaria Anual e compatibilidade com o Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes
Orcamentarias.

INDICO os seguintes servidores para exercerem, respectivamente, as atribuigdes de gestao e fiscalizagdo da contratagao:

NOME COMPLETO MATRICULA
GESTOR DE CONTRATO FERNANDO ANTONIO ALVES DA CUNHA JUNIOR 353.033
FISCAL ADMINISTRATIVO VICKY RAMON BRITTO SANTIAGO 353.991
SUPLENTE MARINA COSTA CAMPOS 355.299
FISCAL TECNICO VICKY RAMON BRITTO SANTIAGO 353.991
SUPLENTE MARINA COSTA CAMPOS 355.299

* Havendo designagao de fiscais setoriais ou auxiliares de fiscaliza¢do, indicar por meio de anexo ao presente formulario

Ante o exposto, encaminhe-se o presente procedimento aos servidores supra relacionados, para manifestagdo formal sobre a indicagdo, no prazo de 02 (dois) dias uteis.

DADOS DO GESTOR ORGAMENTARIO

Nome completo:ANDREA SCAFF DE PAULA MOTA Matricula:351.960

Cargo/Funcio:Promotora de

Unidade Administrativa: Central de Apoio Técnico - CEAT Justica/Coordenadora

INSERIR ASSINATURA DIGITAL
(GESTOR ORGAMENTARIO):

il
Sl o
assinatura
eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Andrea Scaff de Paula Mota - Promotora de Justica, em 02/12/2025, as 15:43, conforme Ato Normativo
n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1806910 e o codigo CRC 1BE5A868.

19.09.02024.0037139/2025-72 1806910v1

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA - www.mpba.mp.br



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CONTRATAGAO - DECLARAGAO EXECUTOR(A) ORGAMENTARIO(A)

DECLARO, para os devidos fins, que existem recursos or¢amentarios ¢ financeiros disponiveis para dar suporte a despesa com a contratagdo em curso, bem como
informo a estimativa do impacto orgamentario-financeiro no exercicio financeiro vigente e subsequentes, conforme dados abaixo discriminados:

L. INFORMACOES ORCAMENTARIAS DA DESPESA (DOTACAQ ORCAMENTARIA):

- UNIDADE ACAO - . NATUREZA DA
DOTACAO R REGIAO DESTINACAO DE RECURSOS
ORCAMENTARIA/GESTORA* (P/A/OE) DESPESA**
1 40101/0039 4081 9900 100 33.90.39

II. IMPACT RCAMENTARIO-FINANCEIRO:

1) VALOR GLOBAL ESTIMADO DA CONTRATACAO:

R$364,50
(trezentos e sessenta e quatro reais e cinquenta centavos)

2) IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO NO  EXERCICIO VIGENTE:

. NATUREZA DA DESPESA . PREVISAO DE GASTO COM A ]
DOTACAO SALDO DE DOTACAO (R$) . IMPACTO ORCAMENTARIO *#*
* CONTRATACAO NO ANO (R$)
1 33.90.39 R$25.496,00 R$364,50 0,014%

3) IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO NOS EXERCIiCIOS SUBSEQUENTES:

( X) A despesa sera realizada integralmente neste exercicio, ndo havendo impacto orgamentario financeiro em qualquer dos exercicios orgamentarios-

financeiros seguintes.

() O impacto orgamentario-financeiro estimado para os 02 (exercicios) proximos sera de:

EXERCICIO (ANO) IMPACTO(RS)
RS
RS

4) ORIGEM DO RECURSO:
(X) Recursos Proprios  Orgamento proprio do MPBA.
() Recursos Oriundos de Convénio Estadual.
() Recursos Oriundos de Convénio Federal.

* E possivel assinalar mais de uma opgao.

RESPONSAVEL PELO PREENCHIMENTO:

. Cargo/Fungio: Assistente técnico administrativo -
Matricula: Nome Completo: Executor orgamentario em Subestituigdo
353.033 Fernando Antonio Alves da Cunha Junior xecu ¢ u ¢

Unidade Administrativa:

Central de Apoio Técnico - CEAT




il
Sel 8
assinatura L]
eletrdnica

Documento assinado eletronicamente por Fernando Antonio Alves da Cunha Junior - Assessor Técnico Pericial, em 02/12/2025, as 16:03,
conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1807415 e o codigo CRC E61321D4.

19.09.02024.0037139/2025-72 1807415v1

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA - www.mpba.mp.br



Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Certificado de Registro Cadastral - CRC

(Emissdo conforme art. 17 da Instru¢io Normativa n*® 03, de 26 abril de 2018)

CNPJ: 02.077.621/0001-07

Razio Social: INSTITUTO BRASILEIRO DE AVALIACOES E PERICIAS DE
ENGENHARIA DA BAHIA

Atividade Econémica Principal:

9412-0/99 - OUTRAS ATIVIDADES ASSOCIATIVAS PROFISSIONAIS

Endereco:

ALAMEDA SALVADOR, 1057 - EDIF SALVADOR SHOPPING BUSINESS TORRE
EUROPA SALA 1214 - CAMINHO DAS ARVORES - 41.820-790 - Salvador / Bahia

Observagées:
A veracidade das informagdes podera ser verificada no enderego https://comprasnet.gov.br.
Este certificado nido substitui os documentos exigidos em lei.

Emitido em: 02/12/2025 16:15

1

de



Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Declaracgio
Declaramos para os fins exigidos na legislagio, conforme documentagio registrada no SICAF, que a situacio do
fornecedor no momento ¢é a seguinte:

Dados do Fornecedor

CNPJ: 02.077.621/0001-07 DUNS®: 649206500

Razio Social: INSTITUTO BRASILEIRO DE AVALIACOES E PERICIAS DE ENGENHARIA
DA BAHIA

Nome Fantasia: IBAPE/BA

Situa¢io do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 29/12/2025

Natureza Juridica: ASSOCIACAO PRIVADA

MEIL: Nio

Porte da Empresa: Demais

Ocorréncias e Impedimentos
Ocorréncia: Nada Consta

Impedimento de Licitar: Nada Consta
Ocorréncias Impeditivas indiretas: Nada Consta
Vinculo com "Servigo Ptblico™: Indisponibilidade do SIAPE no momento

Niveis cadastrados:
Documento(s) assinalado(s) com "*" esti(io) com prazo(s) vencido(s).

Fornecedor possui pendéncias em um ou mais niveis de cadastramento. Para mais informacdes, utilize as funcionalidades de
consulta disponiveis.

Automaitica: a certidio foi obtida através de integragio direta com o sistema emissor. Manual: a certidio foi inserida
manualmente pelo fornecedor.

I - Credenciamento
IT - Habilitacdo Juridica
III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGFN Validade: 28/03/2026 Automatica
FGTS Validade: 10/12/2025 Automatica
Trabalhista  (http://www.tst.jus.br/certidao) Validade: 13/04/2026 Automatica

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal (Possui Pendéncia)
Receita Estadual/Distrital Validade: 29/11/2025 (*)
Receita Municipal Validade: 28/12/2025

VI - Qualificagio Econémico-Financeira (Possui Pendéncia)

Validade: 30/06/2025 (*)
Emitido em: 02/12/2025 16:15 1 de 1

CPF: 050.XXX.XXX-51 Nome: THALITA BRITO CALDAS
Ass:




Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatorio de S6cio / Administrador

Dados do Fornecedor

CNDJ:

Razio Social:

Nome Fantasia:

02.077.621/0001-07 DUNS®: 649206500

INSTITUTO BRASILEIRO DE AVALIACOES E PERICIAS DE ENGENHARIA
DA BAHIA

IBAPE/BA

Situacio do Fornecedor: Credenciado

Socios / Administradores

Dados do S6cio/Administrador 1

CrF I

Nome: MARIA TERESA MARQUES DE CERQUEIRA SOBRAL
Numero do Documento: (_ Orgio Expedidor-

Data de Expedicio: _ Data de Nascimento:_
Filiato Materns: |

Estado Civil: -(a)

e, —

Municipio / UE: _

Telefone:

E-mail: mariateresa@somaconsultoriaeng.com.br

Emitido em: 02/12/2025 16:15 1 de 1

CPF: 050.XXX.XXX-51

Nome: THALITA BRITO CALDAS



TCU

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatdrio tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas el etronicas realizadas
diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do
resultado da consulta é do Orgo gestor de cada cadastro consultado. A informac3o relativa a razio social
da Pessoa Juridica é extraida do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do
Brasil.

Consultarealizada em: 02/12/2025 16:17:40

I nfor macdes da Pessoa Juridica:

Razdo Social: INSTITUTO BRASILEIRO DE AVALIACOESE PERICIASDE ENGENHARIA DA
BAHIA
CNPJ: 02.077.621/0001-07

Resultados da Consulta Eletr énica:

Orgdo Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes | nidéneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI.

Orgao Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenaces Civeispor Ato de I mprobidade Administrativa
elnelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgdo gestor, cliqgue AQUI.

Orgdo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas | nidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidéo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI.

Org&o Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificacdo e racionalizacéo
de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lel n® 12.965, de 23 de abril de 2014, Lei n° 13.460, de 26
de junho de 2017, Lel n° 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto n° 8.638 de 15, de janeiro de 2016.
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TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

(Valida somente com a apresenta¢do do CPF)

Nome completo: MARIA TERESA MARQUES DE CERQUEIRA SOBRAL

cer/xe:

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relacio de responsiveis inidoneos para
participar de licitacdo na administracio publica federal, por decisdo deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n° 8.443/92 (Lei Organica do TCU).

Nao constam da relagdo consultada para emissdo desta certiddo os responsaveis ainda nio
notificados do teor dos acérddos condenatoérios, aqueles cujas condenagdes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciagdes estejam suspensas em razao
de mterposigao de recurso com efeito suspensivo ou de decisdo judicial.

Certidao emitida as 16:19:00 do dia 02/12/2025, com validade de trinta dias a contar da
emissio.

A veracidade das informag¢des aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
bttps://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=1660:5

Codigo de controle da certidiao: OLSJ021225161900

Atencgdo: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Improbidade Administrativa e Inelegibilidade

Certiddo Negativa

Certifico que nesta data (02/12/2025 as 16:20) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenacbes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenacao com transito em julgado ou sancao ativa

quanto ao CPF n° I

A condenagcéo por atos de improbidade administrativa ndo implica automatico e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidao é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do nimero de controle
692F.3BE2.70DD.B202 no seguinte endereco: https://www.cnj.jus.br/improbidade adm/autenticar certidao.php

Gerado em: 02/12/2025 as 16:20:02 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA Pagina 1/1



02/12/2025, 16:21

#. DADOS ATUALIZADOS

Consulta de Sancoes | Portal da Transparéncia do Governo Federal

Dados atualizados até: 12/2025 (Sistema Integrado de Administracdo Financeira do Governo Federal (SIAFI) - CEPIM) , 12/2025 (Sistema Integrado de
Registro do CEIS/CNEP - Acordos de Leniéncia) , 12/2025 (Diario Oficial da Unido - CEAF) , 12/2025 (Sistema Integrado de Registro do CEIS/CNEP -
CNEP) , 12/2025 (Sistema Integrado de Registro do CEIS/CNEP - CEIS)

Dados da consulta: 02/12/2025 16:20:14

FILTROS APLICADOS:

CPF / CNPJ sancionado: _

Consulta
- = DATA DE VALOR
CNPJ/CPF NOME ORGAO/ENTIDADE CATEGORIA <
DETALHAR CADASTRO SANCIONADO SANCIONADO UF SANCIONADO SANCIONADORA SANC A0 QXBI(_;IESCAO DA I\D/Iﬁ LA QUANTIDAL

Nenhum registro encontrado

htlps://ponaldatransparencia.gov.br/sancoeslconsuIta?paginacaoSimples:true&tama.n.hoPagina:&offset:&direcaoOrdenacao:asc&cprnp_&colunasSelecionadas:IinkDetthamento%2Ccadastro%2C. .

17



02/12/2025, 16:22 -1378

Comprasnet.Ba
Relacéo de Fornecedores Impedidos de Licitar e Contratar

Natureza Juridica: Pessoa Juridica
CPF/CNPJ: 02077621000107
Tipo de Suspensao: Todas

Razédo Social CNPJICPF Portaria Prazo Expiracao

Voltar

Governo do Estado da Bahia

https://comprasnet3.ba.gov.br/PopUp/PopUpFornecedorComPenalidade asp?txtAcaoBotao=F&ixtRazaoSocial=&txtNatureza.luridica=J&txtCpfCn...  1/1



02/12/2025, 16:22 -1378

Comprasnet.Ba
Relacéo de Fornecedores Impedidos de Licitar e Contratar

Natureza Juridica: Pessoa Fisica

Tipo de Suspensao: Todas
Razédo Social CNPJICPF Portaria Prazo Expiracao

Voltar

Governo do Estado da Bahia
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO

Certifico, para os devidos fins, que as certiddes de regularidade fiscal federal, estadual, municipal, do FGTS e trabalhista da empresa pretensa
contratada, INSTITUTO BRASILEIRO DE AVALIACOES E PERICIAS DE ENGENHARIA DA BAHIA , CNPJ n° 02.077.621/0001-07, encontram-se
validas, bem assim que inexistem registros de aplicagdo de sangdes administrativas de impedimento ou suspensdo do direito de contratar com a Administragdo
Publica da referida empresa, ou de sua socia, conforme documento anexo (doc 1807560).

Ressaltamos, ademais, que, no que diz respeito a sangdes eventualmente aplicadas por este Ministério Publico Estadual, ap6s consulta a publicagio relativa a
fornecedores sancionados através do link https: mpba.mp.br/area/lici ibli 1732, igualmente ndo foram encontradas restricdes a referida
empresa.

Thalita Brito Caldas
Assistente Técnico - Administrativo
Coordenagdo de Elaboracdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Mat.354.181

Sel! YB Documento assinado eletronicamente por Thalita Brito Caldas - Assistente Técnico Administrativa, em 02/12/2025, as 16:28, conforme Ato
Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrdnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1807562 e o cdigo CRC D06B3C24.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Trata-se de procedimento de inexigibilidade de licitacdo, instruido com fundamento no regime juridico da Lei Federal n° 14.133/2021, art. 74, 111, "{" ¢ da
Lei Estadual/BA n° 14.634/2023, encaminhado pelo Centro de Apoio Técnico-CEAT, registrado nesta Unidade sob o n® 081/2025 visando a realizagdo de 1
(uma) inscri¢fio para o curso de Avaliacdes de Iméveis Urbanos pelo Método Evolutivo - IBAPE/BA, conforme Documento de Formalizagdo da Demanda
(doc 1799653).

Cuida-se de demanda cuja analise da Assessoria Juridica encontra-se dispensada, uma vez que se subsume a hipétese prevista no art. art. 17, II do Ato
Normativo n°® 048/2024 de 06 de dezembro de 2024.

Informamos que, apds analise da instru¢do do processo em epigrafe, a documentagdo acostada nos autos esta em conformidade com a base de conhecimento,
resguardando-se a responsabilidade pelas informagdes prestadas por cada uma das unidades envolvidas, nos termos a seguir pontuados:

1. Documento de Formalizagdo da Demanda - anexado aos autos;
2. Termo de Referéncia - anexado aos autos;

3. Demonstragdo da compatibilidade dos recursos or¢amentarios - anexado aos autos como documentos "Declaragdo - Executor Orgamentario" e
"Manifestagdo - Gestor Orcamentario";

4. Manifestagao dos servidores indicados para a gestdo e fiscalizag@o contratual - anexada aos autos;
5. Tabela de Pregos Similares - anexada aos autos;
6. Documentos de habilitagdo da pretensa contratada:

6.1 Cartao CNPJ;

6.2 Contrato Social e alteragdes;

6.3 Certiddes de regularidade;

7. Consulta da situagéo da contratada no que diz respeito a eventual aplicagdo de san¢do administrativa de impedimento ou suspenséo do direito de
contratar com a Administragéo Publica - anexada aos autos.

8. Autorizagdo da autoridade competente - constante na Manifestagdo do Gestor Orgamentario.

9. Declarag@o de que a empresa a ser contratada cumpre o art. 7°, XXXIII da CF/1988, bem como declaragdo exigida pela Resolugdo CNMP n° 37/2009 -
anexadas aos autos.

10. Previsao da despesa no Plano de Contratagdes Anual - constante no Documento de Formalizagao da Demanda ou no documento;

Ante o exposto, manifestamo-nos pela regularidade formal na contratagdo da empresa NSTITUTO BRASILEIRO DE AVALIACOES E PERICIAS DE
ENGENHARIA DA BAHIA, CNPJ n° 02.077.621/0001-07, pelo prego proposto de R$ 364,50 (trezentos e sessenta e quatro reais e cinquenta
centavos) conforme print do site de divulgagao do curso (doc. 1799808).

Registra-se que as despesas correrdo por conta da Unidade Gestora 40.101/0039 — Central de Apoio Técnico - CEAT, conforme Declaragdo - Executor
Orc¢amentario (doc 1807415).

Salientamos, ainda, que nio havera celebracio de contrato. A formalizagdo se dara apenas com a emissdo de empenho. Neste sentido, esclarecemos que em
que pese o quanto disposto no artigo 95 da Lei Federal n° 14.133/2021, conforme entendimento da Assessoria Juridica da Superintendéncia de Gestao
administrativa deste Ministério Publico, exarado no parecer n°151/2024, ndo ha que se impor a obrigatoriedade de formaliza¢do por instrumento de contrato,
ressalvando-se que a opgao pela contratagdo sem tal meio de formalizagdo coube a Unidade Gestora dos recursos.

Caso a decisdo do Superintendente seja pela autorizagdo da referida contrataco, solicitamos informar um nimero de portaria para designacdo de gestor e
fiscalizag@o da contratagdo, tendo em vista os servidores indicados na Manifestagdo do Ordenador de Despesas.

Diante do exposto, encaminhamos o presente expediente a Superintendéncia de Gestdo Administrativa para analise ¢ deliberagdo. Registramos, especialmente, a
necessidade de elaboragdo de manifestaciio decisiva/autorizaciio a fim de que possamos dar cumprimento a publicacdo da mesma no Portal Nacional de
Contratagdes Publicas - PNCP.

Thalita Brito Caldas
Assistente Técnico Administrativo
Coordenagdo de Elaboracdo e Acompanhamento de Contratos ¢ Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios ¢ Licitagdes
Matricula 354.181




——
SEI! Documento assinado eletronicamente por Thalita Brito Caldas - Assistente Técnico Administrativa, em 02/12/2025, as 16:34, conforme Ato
AspnEE Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1807577 e o codigo CRC 0855B510.

19.09.02024.0037139/2025-72 1807577v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

A DCCL/Coordenacio de Elaboracio e Acompanhamento de Contratos e Convénios,

Considerando a instrugdo processual, com fundamento no art. 74, III, "' da Lei Federal n° 14.133/2021, art. 74, III, "f" e da Lei
Estadual/BA n°® 14.634/2023, e tendo em vista o cronograma de encerramento do exercicio financeiro, autorizo, excepcionalmente, a contratagdo direta por
Inexigibilidade de Licitagdo, catalogada nessa unidade sob o n® 081/2025, visando a a realizagdo de 1 (uma) inscri¢@o para o curso de Avaliagdes de Imoveis
Urbanos pelo Método Evolutivo - IBAPE/BA, conforme Documento de Formalizagdo da Demanda (doc 1799653).

Na oportunidade, informo a Portaria n® 693/2025, relativa a designacdo de gestor e fiscalizagdo da contratagdo.

Diante do exposto, encaminhe-se o presente expediente para conhecimento e adogao das providéncias cabiveis.

ANDRE LUIS SANT’ANA RIBEIRO
Superintendente de Gestdo Administrativa

seil o

Documento assinado eletronicamente por André Luis Sant Ana Ribeiro - Superintendente, em 03/12/2025, as 17:15, conforme Ato Normativo n°
047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrdnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1808901 e o cédigo CRC 6E33DBF2.

19.09.02024.0037139/2025-72 1808901v3



04/12/2025, 10:40 Portal Nacional de Contratacdes Publicas

= " Portal Nacional de Contratacées Publicas Q

A > Editais

Ato que autoriza a Contratacao Direta n° 297/2025

Ultima atuali acdo 04/12/2025

Local: Salvador/BA  Orgao: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA

Unidade compradora: 926302 - EBA - PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA DA BAHIA

Modalidade da contratagao: Inexigibilidade = Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 74, lll, f

Tipo: Ato que autoriza a Contratacao Direta  Modo de disputa: Nao se aplica  Registro de prego: Nao
Fonte orcamentaria: Nao informada

Data de divulgacao no PNCP: 04/12/2025 Situagao: Divulgada no PNCP

Id contratacao PNCP: 04142491000166 1 000372/2025 Fonte: Compras.gov.br

Objeto:

1 (uma) inscricao para o curso de Avaliagdes de Imoveis Urbanos pelo Méetodo Evolutivo - IBAPE/BA.
Informacao complementar:

Unidade Orcamentaria/ Gestora: 40.101/0039 Central de Apoio Técnico CEAT, Inexigibilidade n® 081/2025.

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA VALOR TOTAL HOMOL DO DA

COMPRA
R$ 364,50 RS 364,50
Itens Arquivos Historico

Numero 2 Descricao Quantidade 2 Valor unitario estimado 2
1 Treinamento Qualificacao Profissional 1 R$ 364,50

Treinamento Qualificacao Profissional

Exibir:| 5 ‘ l1-1delitens Pagina:| 1 !
< Voltar

PORTAL

Criado pela Lei n°® 14.133/21, o Portal Nacional de Contratacdes Publicas (PNCP) e
‘!E\IACI O N~AL o sitio eletronico oficial destinado a divulgacao centralizada e obrigatoria dos atos
CONTRATACOES i N _ N
% PUBLICAS exigidos em sede de licitagdes e contratos administrativos abarcados pelo novel
diploma.

E gerido pelo Comité Gestor da Rede Nacional de Contratagdes Publicas, um
colegiado deliberativo com suas atribuicoes estabelecidas no Decreto n°® 10.764,

de 9 de agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versao do Portal € um esforgo conjunto de construcao
de uma concepcao direta legal, homologado pelos indicados a compor o aludido
comiteé.

https://pncp.gov.br/app/editais/04142491000166/2025/372 12



04/12/2025, 10:40 Portal Nacional de Contratacdes Publicas

A adequacao, fidedignidade e corretude das informacoes e dos arquivos relativos
as contratagoes disponibilizadas no PNCP por forca da Lei n° 14.133/2021 sao de
estrita responsabilidade dos 6rgaos e entidades contratantes.

N hitps./portaldeservicos.gestao.gov.br
o/ 0800 978 9001

AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS

NIBID

Banco Interamericano Escola .Nocional de
de Desenvolvimento Administracao Publica

SEBRAE

Texto destinado a exibigao de informacoes relacionadas a licenga de uso.

https://pncp.gov.br/app/editais/04142491000166/2025/372 212



04/12/2025, 10:44 Inexigibilidade de licitacdo n® 081/2025 | Ministério Publico do Estado da Bahia.

o Contratacoes e Outros Ajustes Inexigibilidade de licitacdo n° 081/2025 foi
atualizado.

Inexigibilidade de licitacao n° 081/2025

Processo n°:
19.09.02024.0037139/2025 72
Tipo:
Inexigibilidade de Licitacao
Data:
quinta feira, Dezembro 4, 2025 10 45
Objeto:

01 (uma) inscricdo para o curso de Avaliacées de Imdveis Urbanos pelo Método
Evolutivo - IBAPE/BA.

Fundamentacgdo legal:
Art. 74, 1l "f" da Lei Federal n® 14.133/2021

Informagdes gerais:

™ 5 Acessivel com

Unidade Orcamentéria/ Gestora: 40.101/0039 - Central de ApoiE e IRphis

https://www.mpba.mp.br/contratacao/80207 12



04/12/2025, 10:44 Inexigibilidade de licitacdo n°® 081/2025 | Ministério Publico do Estado da Bahia.

% RF Acessivel com

1%, & VLibras

https://www.mpba.mp br/contratacao/80207



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

PORTARIA

PORTARIA N° 693/2025

O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA , no uso de suas atribuigdes legais
e, considerando o expediente n° 19.09.02024.0037139/2025-72, RESOLVE

Designar os servidores para atuarem na gestdo e fiscaliza¢do da contratagdo decorrente da Inexigibilidade de Licitagdo n° 081/2025, relativo a 1 (uma) inscri¢ao
para o curso de Avaliagdes de Imoveis Urbanos pelo Método Evolutivo - IBAPE/BA

GESTOR ORCAMENTARIO: Andréa Scaff de Paula Mota, matricula 351.960
GESTOR DO CONTRATO: Fernando Anténio Alves da Cunha Junior, matricula 353.033.

FISCAL ADMINISTRATIVO e SUPLENTE: Vicky Ramon Britto Santiago, matricula353.991. e Marina Costa Campos, matricula 355.299
respectivamente.

FISCAL TECNICO e SUPLENTE: Vicky Ramon Britto Santiago, matricula 353.991. e Marina Costa Campos, matricula 355.299 respectivamente.
Superintendéncia de Gestdo Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia.

André Luis Sant’Ana Ribeiro
Superintendente de Gestdo Administrativa

(Datado e assinado eletronicamente)

Documento assinado eletronicamente por André Luis Sant Ana Ribeiro - Superintendente, em 04/12/2025, as 15:12, conforme Ato Normativo n°
047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrdnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1810859 e o codigo CRC BE449D9D.

19.09.02024.0037139/2025-72 1810859v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhamos o expediente ao CEAT - Unidade de Execucio Or¢camentaria, acompanhado da publica¢do da autorizacdo da Inexigibilidade de Licitaciao

n® 081/2025 no Portal Nacional de Contratagdes Publicas (Portal Nacional de Contratacdes Publicas - PNCP (www.gov.br)) e no Portal do MPBA
(https://www.mpba.mp.br/contratacoes/3049).

Em virtude da ndo exigéncia legal de publicacdo das portarias de gestdo e fiscalizagdo, bem assim considerando que os servidores designados manifestaram
ciéncia da designagdo, registramos que deixamos de realizar as publicagdes no Didrio de Justiga Eletronico acerca das portarias designatorias.

Por fim, em atengdo ao quanto disposto no art.18, § 1° do Ato Normativo 036 de 09 de agosto de 2024, solicitamos que o servidor responsavel pela execucdo
orcamentaria, quando da instrucdo do processo de pagamento, anexe o empenho com posterior remessa, concomitante, ao fiscal administrativo da

contratacdo, para adoc¢do das providéncias relativas ao inciso I do art. 12; e a esta Coordenagio, no prazo de 08 (oito) dias uteis, para divulgacdo do Portal
Nacional de Contrata¢des Publicas, para fins do art. 94 da Lei Federal n°® 14.133/2021.

Art. 18, § 1° O processo de pagamento devera ser iniciado pelo servidor responsavel pela execu¢do org iria da unidade gestora medi.

encarte do empenho
emitido, com posterior r ao fiscal administrativo da contratagdo, para adog¢do das providéncias relativas ao inciso I do art. 12. (grifo nosso)

Art. 94. A divulgagdo no Portal Nacional de Contratagées Piblicas (PNCP) é condi¢do indispensavel para a eficdcia do contrato e de seus aditamentos e deverd ocorrer
nos seguintes prazos, contados da data de sua assinatura:

11 10 (dez) dias uteis, no caso de contratagdo direta. (grifo nosso)

Nao havendo atos adicionais a serem praticados por esta Coordenagdo, concluimos o presente expediente na unidade.

Thalita Brito Caldas
Assistente Técnico Administrativo
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Matricula 354.181

seil o

Documento assinado eletronicamente por Thalita Brito Caldas - Assistente Técnico Administrativa, em 04/12/2025, as 15:21, conforme Ato
:Is;{-r';:‘-;g Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1811825 e o cédigo CRC 38BB7E66.

19.09.02024.0037139/2025-72 1811825v2





